
April 2023
ŠTEVILKA 4

Polna dvorana za
vrhunska zbora
STRAN 21

Sestrični, ki sta uspešni
v biatlonu
STRAN 24

Vaterpolisti so pokal
prinesli v Kranj
STRAN 28

Dan odprtih vrat
čebelarjev
STRAN 37

Optika Aleksandra
Tel: 04 234 234 2
www.optika-aleksandra.si

Pregled in očala  
kot na napotnico

do

ceneje
101 €



2 Oglasi  

Čiščenje plaščev, suknjičev, hlač,  
zimske konfekcije, odej in blazin,  
merino posteljnine, preprog, zaves  
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Neža Colja
Foto: Tina Dokl
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Neža Colja / Foto: Tina Dokl

Ples je del mene
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Tako pravi dvajsetletna Neža Colja iz okolice Kranja, ki je ena 
najperspektivnejših slovenskih plesalk latinskoameriških in standardnih plesov. 
S soplesalcem Stefanom Chiarijem iz italijanske Gorice sta v zadnjih treh letih 
dosegla številne uspehe ne le na državni, pač pa tudi na evropski in svetovni 
ravni. V začetku lanskega leta sta prestopila v člansko konkurenco. Prejemnika 
bronaste plakete Plesne zveze Slovenije za zelo dobre tekmovalne dosežke v letu 
2022 imata pred seboj velike cilje.

ͰͰ Precej težko sva našli čas za in-
tervju, saj imate te dni ogromno tre-
ningov in tekem. Imate pogosto tako 
natrpan urnik?

Ja, urnik plesalcev je natrpan, 
kajti naša sezona traja praktično 
celo leto. Vsako leto sta dve bolj na-
porni obdobji, ki trajata od dva do 
tri mesece. Prvo je sedaj, spomladi, 
ko imava s soplesalcem skoraj vsak 
konec tedna tekmo Svetovne plesne 
zveze WDSF. Sinoči sva se vrnila iz 
Grčije, sicer pa sva že bila oz. naju 
še čakajo tekmovanja v Bolgari-
ji, Nemčiji, Franciji, na Hrvaškem, 
Poljskem, Nizozemskem … Potujeva 
po celi Evropi. Drugo tako obdobje 
pa je jeseni, ko potekajo svetovna in 
evropska prvenstva. Bolj naporno je 
za plesalce, ki tekmujemo v latinsko-
ameriških in standardnih plesih ter 
kombinaciji desetih plesov, saj je te-
kem bistveno več.

ͰͰ Kako ste zadovoljni po zadnji tek-
mi v Grčiji?

Zelo. S Stefanom sva ponosna, 
ker sva se uvrstila v polfinale oz. 
med top 12 v članski kategoriji. Kon-
kurenca je bila močna in se je bilo 
treba zelo boriti. Po tekmi sva dobila 
tudi veliko pozitivnih povratnih in-
formacij. Vse to nama daje še večji 
zagon.

ͰͰ Čestitke. V začetku aprila sta bila 
uspešna tudi na državnem prven-
stvu …

Res je. V kategoriji latinskoame-
riški plesi U21 sva postala državna 

prvaka, v članski kategoriji, kamor 
sva prestopila lani, pa sva osvojila 
tretje mesto. Tudi v standardnih ple-
sih sva aktualna državna prvaka v 
U21 in državna podprvaka v članski 
kategoriji. Bila sva edini plesni par, 
ki je na obeh državnih prvenstvih 
dvakrat stal na zmagovalnih sto-
pničkah. Državno prvenstvo v kom-
binaciji desetih plesov naju še čaka v 
juniju. Teh dosežkov sva zelo vesela, 
saj se nama tako odpirajo vrata na 
evropsko in svetovno prvenstvo. Se 
pa zavedava, da na začetku v član-
ski kategoriji ne bova še dosegala 
vrhunskih rezultatov, vendar s tem 
dobiva ogromno novih izkušenj. Ple-
sati in tekmovati z najboljšimi na 
svetu je res prava čast.

ͰͰ V preteklih letih ste dosegli šte-
vilne uspehe na evropski in svetovni 
ravni. Na katere ste še ponosni?

Omenila bi kar prvo svetovno pr-
venstvo, ki sva se ga udeležila s Ste-
fanom leta 2021 v Romuniji. Med sta-
rejšimi mladinci sva v kombinaciji 
desetih plesov dosegla 13. mesto. Na 
evropskem prvenstvu v Belorusiji pa 
sva bila deveta, kar je prav tako izje-
mno. Ob koncu leta 2021, ko sva za-
pustila kategorijo starejših mladin-
cev, sva bila na svetovni lestvici na 
šestem mestu v latinskoameriških 
plesih in na 14. mestu v standardnih. 
Veliko imava tudi uvrstitev med naj-
boljše na mednarodnih tekmovanjih 
WDSF. V zadnjem obdobju nastopa-
va tudi na tekmovanjih »vzhajajočih 
zvezd«, na katerih ne tekmuje petde-
set najboljših s članske svetovne le-
stvice, kjer sva že zmagala. Veliko je 

rezultatov, predvsem pa dobrega ple-
sa, na kar sva ponosna. Včasih dobro 
odplesana tekma in pohvala trenerja 
pomenita več kot sam rezultat.

ͰͰ In kakšne cilje sta si zadala za 
naprej?

Najin prvi cilj sedaj je, da prideva 
med top 50 na svetovni rang lestvi-
ci. Trenutno sva 88. med 776 pari v 
standardnih plesih in 94. med 980 
pari v latinskoameriških plesih. Že-
liva držati konstantne uvrstitve v 
polfinale in potem čez čas v finale 
oz. med top 6. Do 30. leta pa si želiva 
postati svetovna in evropska prva-
ka. Če nama uspe prej, pa še bolje.

ͰͰ Kakšni so bili vaši plesni začetki?
Plesne urice sem obiskovala že 

v vrtcu, potem sem plesala hip-hop 
do drugega razreda osnovne šole in 
takrat skoraj nehala plesati, ker so 
me te plesne koreografije omejevale. 
Ob podpori staršev in učiteljice, ki so 
v meni videli talent, sem dobila mož-
nost, da se preizkusim v latinskoa-
meriških in standardnih plesih. Že 
na prvem treningu sem se zaljubila 
v to plesno zvrst. Začela sem redno 
trenirati v plesnem klubu v Kranju, 
kjer sem trenirala do 14. leta. Ker sem 

Ana Šubic

Ples vidim kot eleganco, 
s katero lahko pokažeš 
to, kar si, kar čutiš v sebi. 
Da prepustiš telo glasbi 
in ritmu, se s soplesalcem 
povežeš in uživaš.
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želela še več plesnega znanja, tekem 
v tujini, sem prestopila v plesni klub 
Diamant v Ljubljani, kjer treniram še 
danes. V tem obdobju sem zamenja-
la dva soplesalca, ker se naši skupni 
cilji niso ujemali.

ͰͰ Zakaj prav ples in ne kak drug 
šport?

Ples vidim kot eleganco, s katero 
lahko pokažeš to, kar si, kar čutiš v 
sebi. Da prepustiš telo glasbi in rit-
mu, se s soplesalcem povežeš in uži-
vaš. Ples je prava paša za oči, je pa 
tudi edinstveni šport, čeprav ga ne-
kateri ne vidijo na ta način. Večina 
vidi samo glamur na plesišču, ven-
dar se zadaj skriva ogromno fizičnih 
priprav, športne kondicije, preplesa-
nih korakov, gibov, figur … Ob vsem 
tem moramo plesalci paziti na pre-
hrano, vitalnost, zdravje, skratka 
tudi na dober videz.

ͰͰ Koliko treningov se skriva za ta-
kimi uspehi?

S Stefanom trenirava od pet do 
šest ur na dan, šest dni v tednu, od 
tega tri dni v Ljubljani in tri dni v 

Italiji. Najini glavni trenerji so Zoran 
Plohl, Tatsiana Lahvinovich Galchun 
in Alexey Galchun. Z njimi imava in-
dividualne ure, skupinske treninge 
in preplesavanja. Ob vsem tem je 
zelo pomemben samostojni trening, 
kjer se posvetiva detajlom, na katere 
so naju opozorili trenerji, in jih izpi-
liva do popolnosti, da je nastop na 
tekmovanju res top. Jeseni sva tudi 
odprla svojo plesno šolo v okolici Go-
rice, a za zdaj poučujeva le dvakrat 
na teden, ker nama je prioriteta na-
jina plesna kariera.

ͰͰ Kako so se prekrižale vaše in Ste-
fanove poti?

Poznala sva se s tekmovanj in sva 
že pred petimi leti nameravala po-
skusno zaplesati skupaj, da bi videla, 
ali se ujameva kot soplesalca. Stefan 
je ravno takrat postal državni prvak s 
prejšnjo soplesalko in je tako še nekaj 
časa vztrajal z njo. Približno leto kas-
neje sva oba ostala brez soplesalcev in 
sva na Facebooku objavila, da jih išče-
va. Tako sva se res dobila in takoj sem 
vedela, da je on plesalec, ki ga iščem. 
In sedaj že tri leta pleševa skupaj, dve 
leti pa sva par tudi zasebno.

ͰͰ Kdaj je to prednost in kdaj sla-
bost?

Že na začetku sva se odločila, 
da sva na treningu zgolj plesni par, 
osredotočen na trening. Tega ne 
mešava z zasebnim življenjem, saj 
si oba želiva uspešne plesne karie-
re in nočeva, da bi najin partnerski 
odnos vplival na to. Če se prepirava 
na treningu, to ostane tam in se ne 
pogovarjava o tem, ko se npr. peljeva 
domov. Za zdaj nama tak način us-
peva, se je pa veliko plesalcev razšlo, 
ker niso potegnili ločnice. Prednost 
pa je, da se kot fant in punca med 
plesom lahko čustveno še bolj pove-
ževa, kot bi se sicer.

ͰͰ Kateri so vaši plesni vzorniki?
Ko sem začela plesati, sta bila 

moja vzornika Katarina Venturini 
in Andrej Škufca. Danes pa lahko re-
čem, da so to v prvi vrsti kar vsi trije 
najini trenerji, ki sem jih že omenila. 

Neža Colja: »Sploh si ne predstavljam, kaj bi počela, če ne bi plesala.« / Foto: Tina Dokl

Neža Colja in Stefan Chiari 
sta lani v svojem prvem 
članskem letu zastopala 
Slovenijo na vseh treh 
svetovnih prvenstvih 
v kategoriji do 21 let, in 
sicer v standardnih in 
latinskoameriških plesih 
ter v kombinaciji desetih 
plesov. V slednji kategoriji 
sta si priplesala polfinale 
in se uvrstila na 11. mesto. 
Kot edini slovenski par 
sta se udeležila članskega 
svetovnega prvenstva 
v standardnih plesih in 
osvojila 45. mesto. Aktivno 
se udeležujeta mednarodnih 
tekem in se uspešno 
vzpenjata na svetovni rang 
lestvici.
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S svojim plesom so posegli po vseh 
najvišjih naslovih prvakov v ples-
nem svetu.

ͰͰ Zasledila sem, da se držite nače-
la: Ostani močan in nikoli ne obupaj. 
Pa vendar, ste bili kdaj v dvomih in 
obupavali?

Odkar plešem s Stefanom, se mi 
to ni zgodilo. Oba sva vztrajna, pre-
dana, skupaj rasteva in imava iste 
cilje. Je pa dejstvo, da je garanja ve-
liko in da so me pretekli padci utrdi-
li, da sem postala še močnejša in se 
danes lažje poberem in motiviram. 
Ples je del mene, je moj način življe-
nja. Sploh si ne predstavljam, kaj bi 
počela, če ne bi plesala.

ͰͰ S treningi in tekmovanji so verje-
tno povezani precejšnji stroški. Kako 
jih pokrivata?

Stroškov je res veliko in večino-
ma so vsi visoki – plesne obleke, ple-
sni čevlji, ličenje, frizura, tekmovanja, 
individualne ure, plesni kampi in iz-
obraževanja, potovalni stroški … Za 
zdaj sta moja sponzorja starša, mi je 
pa lani zelo pomagala finančna po-
moč iz sklada Mladih upov, ki sem 
jo namenila za novi plesni obleki in 
stroške dodatnih izobraževanj in 
plesnih kampov. Plesalci, ki so v fina-
lih svetovnih in evropskih prvenstev, 
imajo že sponzorje in verjamem, da 
se bo sčasoma našel tudi zame.

ͰͰ Že več let ste razpeti med Slove-
nijo in Italijo. Kako vam je to uspelo 
uskladiti s šolskimi obveznostmi?

Lani sem končala Gimnazijo 
Franceta Prešerna, obiskovala sem 
športni oddelek. To je bil velik izziv, 
sploh zadnje leto, ko sem se morala 
pripraviti še na maturo. Od oktobra 
do decembra so svetovna in evrop-
ska prvenstva, zato me skoraj ni bilo v 
šoli. Pravzaprav sem šele z januarjem 
začela četrti letnik. Drugi so se že več 
mesecev pripravljali na maturo, jaz 
pa sem se bala, ali bom sploh končala 
letnik in maturirala. Profesorji so me 
vsa štiri leta podpirali v plesu in mi 
tudi pomagali z dodatnimi razlagami 
in termini za opravljanje ocenjevanj. 

V času mature sva s Stefanom tre-
nirala minimalno, za nekaj mesecev 
sva treninge zreducirala na dvakrat 
tedensko, kar je bil šok glede na to, ko-
liko sva trenirala prej. A mi ni žal, da 
sem se osredotočila na šolo, opravila 
sem letnik in maturo ter se nato spet 
posvetila plesni karieri brez kakšnih 
starih bremen.

ͰͰ Ste vpisali tudi študij?
Ja, študijski program Velnes, ki 

poteka na on-line način. To mi zelo 
ustreza, saj se študiju posvetim tak-
rat, ko imam čas. Prednost je tudi v 
tem, da oba s Stefanom študirava na 
daljavo in tako lažje načrtujeva svoj 
urnik. Za zdaj mi gre študij zelo dob-
ro. Vse izpite do sedaj sem opravila v 
rednem roku.

ͰͰ Vam sploh ostane kaj prostega 
časa?

Ne prav dosti. Tekme in kampi 
so čez celo leto, le poleti si vzamem 
dva tedna premora, da se spočijem. 
Prosti čas gre za študij, poleg tega 
pa s Stefanom rada obiščeva kak-
šen velneški center, greva v kino 
ali samo na sproščujoč sprehod v 
naravo.

ͰͰ Kje se vidite čez dvajset let?
V plesu. Ples je del mene. Po kon-

čani plesni karieri se bova s Stefa-
nom posvetila plesni šoli in pouče-
vanju plesa. Sama bi bila rada tudi 
plesna sodnica.

Neža Colja in Stefan Chiari na plesnem parketu / Foto: osebni arhiv Neže Colja

Župančičeva 2, 4000 Kranj, tel.: 04 233 05 89
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Brezplačna izobraževanja za Kranjčane
Ljudska univerza Kranj vabi na delavnice in tečaje, ki so za občane Mestne 
občine Kranj brezplačni.

Ljudska univerza Kranj (LUK) vabi k vključitvi v izo-
braževalne programe za zaposlene, starejše in mla-
de, ki jih sofinancira Mestna občina Kranj in so za 

njene občane brezplačni.
Kot je pojasnila direktorica LUK Mateja Šmid, v pro-

gramu KR ZA starejše že potekajo usposabljanja E-zdrav-
je in Gospodar zdravja, Tehnike pomnjenja in urjenje 
spomina, Računalniški tečaj, Raba pametnih telefonov 
in Digitalna fotografija za pametne telefone. V sredo, 19. 
aprila, v programu za starejše začenjajo usposabljanja 
Aromaterapija (10.00–11.30, 20 ur), Tehnike pomnjenja 
in urjenje spomina (17.00–18.30, 8 ur), Ustvarjalne teh-
nike za vsak dan (10.00–12.15, 21 ur) in Slikanje – uvod 
v likovno govorico (16.30–18.45, 21 ur). »V vse navedene 

programe se je možno vključiti tudi še kakšen teden po 
začetku,« je razložila.

V programu KR ZA zaposlene potekata tečaj Obno-
vimo nemščino in Tečaj Excela, sicer pa zbirajo še zad-
nje prijave za 12-urno delavnico javnega nastopanja ter 
tri tečaje: poslovnega oblačenja, poslovnega ličenja ter 
priprave hitrih in zdravih obrokov za službeno malico, ki 
vsi potekajo po tri ure.

V programu KR ZA mlade vabijo mlade od 18. do 29. 
leta starosti, da si izberejo tisto, kar jih najbolj pritegne. Na 
voljo so jezikovni tečaji (začetna tečaja arabščine in ja-
ponščine), delavnice za psihofizično zdravje in dobre od-
nose, tečaj digitalne fotografije in grafično oblikovanje v 
spletnem programu Canva. »V aprilu poudarjamo delavni-
ce za dobro počutje in arabščino za začetnike, sicer pa že 
zbiramo prijave za vse programe,« je pojasnila Šmidova.

Prijave sprejemajo na e-naslov informator@ 
luniverza.si ali po telefonu 04 280 48 00.

Ana Šubic

ZVENEČA POMLAD V GLASBENI ŠOLI KRANJ
V pomladnih mesecih so učenci Glasbene šole Kranj še po-
sebno aktivni. Izstopajoči učenci se udeležujejo različnih 
domačih in tujih tekmovanj, kjer običajno dosegajo odlične 
rezultate. Tako so nas s svojimi dosežki razveselili učenci, ki 
so se udeležili Tekmovanja mladih glasbenikov RS – TEMSIG. 
Enajst solistov in dva kitarska dua so dosegli štiri zlate plake-
te, sedem srebrnih in dve bronasti. Prav tako izjemni so bili 
na tekmovanju mladih glasbenikov v Varaždinu, kjer je tek-
movalo šest učencev GŠ Kranj in so prejeli kar štiri zlate in dve 
srebrni nagradi. 

Učenci pa nas ne razveseljujejo le z odličnimi rezultati na tek-
movanjih, ampak tudi s koncerti: v aprilu smo že prisluhnili 
učencem godalnih orkestrov GŠ Kranj in GŠ Moste - Polje iz 

Ljubljane ter orkestru flavt iz GŠ Koper. V Prešernovem gle-
dališču Kranj so se na letni predstavi Baletni večer ob filmski 
glasbi predstavili vsi učenci baletnega oddelka šole. Še bolj 
pestro pa bo maja, ko bo med drugim zazvenel prav poseben 
koncert, posvečen 70-letnici kranjskega glasbenika Andreja 
Šifrerja. Zagotovo si rezervirajte sredo, 10. maja – na Brdu 
se nam obeta nepozaben koncert: poleg različnih zasedb in 
simfoničnega orkestra GŠ Kranj se bodo predstavili še Mešani 
pevski zbor Gimnazije Kranj in gost večera, slavljenec Andrej 
Šifrer. 

Poleg koncertov se v GŠ Kranj že pripravljajo tudi na novo 
šolsko leto – bližajo se namreč vpisi v programe glasbenih 
in plesnih pripravnic kot tudi sprejemni preizkusi za učenje 
inštrumentov, petja in baleta. Informativni vpisi in prijave 
na sprejemne preizkuse bodo potekali na spletni strani šole 
www.gskranj.si med 5. in 18. majem, sprejemni preizkusi pa 
med 23. in 26. majem. Vsi, ki želite izvedeti več o šolanju in 
vpisih, ste vljudno vabljeni tudi na Dan odprtih vrat GŠ Kranj, 
ki bo potekal v petek, 5. maja 2023, z začetkom ob 17. in 18. 
uri na stari lokaciji šole (Trubarjev trg 3). Vabljeni! G
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Najvišje priznanje  
s področja baleta

Nagrado Lydie Wisiakove za leto 2022 
za življenjsko delo je prejela balerina 
Nena Vrhovec.

V ljubljanski Operi je Društvo baletnih umetnikov 
Slovenije v okviru Svečanega baletnega koncerta 
pretekli mesec podelilo najvišja priznanja s pod-

ročja baletne umetnosti v Sloveniji, nagrade Lydie Wisia-
kove za leto 2022.

Za življenjsko delo jo je prejela Nena Vrhovec, baletna 
pedagoginja in nekdanja primabalerina ljubljanskega 
Baleta, in sicer za svoj celoviti vseživljenjski opus. Ple-
sala je v številnih predstavah. Najmočnejše vloge so bile 
v predstavah Ana Karenina, Carmen, Giselle, Labodje je-

zero, Bela košuta, Coppelia, Hrestač ... Njen prvi solistični 
nastop je bil v predstavi Romeo in Julija. Takrat je imela 
19 let.

Poleg tega, da je bila izvrstna balerina, je znana tudi 
po svojem pedagoškem delu v Baletni šoli Stevens, ki sta 
jo z Andrewom Stevensom ustanovila leta 2000. Sedmo 
leto že delujejo v Spodnjih Bitnjah, kjer vadi okrog petde-
set otrok. Pred kratkim so imeli spomladansko predstavo 
Plesna mavrica, pripravljajo pa se že na novo, ki bo junija.

Maja Bertoncelj Nena Vrhovec svoje bogato znanje predaja mlajšim generacijam v 
Baletni šoli Stevens, ki ima svoje prostore v Spodnjih Bitnjah.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Ste že obiskali našo 
prenovljeno 
enoto v Kranju?

Vabljeni! V času do 30.6.2023 lahko izkoristite akcijske 
ugodnosti pri najemu Osebnega kredita:

Brez vseh stroškov

Zelo ugodna obrestna mera

1 leto paket po izbiri za ceno najcenejšega

PE Kranj
Koroška cesta 19
kranj@dh.si
T: 04 2815-300
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Na Gimnaziji Kranj vsako leto med 
drugim pripravijo vrsto dogodkov, s 
katerimi svoje prostore, delo in šolski 
utrip predstavijo tudi zunanjim obisko-
valcem in prihodnjim dijakom. V janu-
arju si je vsak lahko postregel s kosom 
»kremšnite« – dobesedno in v prenese-
nem pomenu, saj kremšnita ljubkoval-
no pravijo stavbi gimnazije z rumenim 
pročeljem. Učenci zaključnih razredov 
pa so konec marca lahko postali »gim-
nazijci za eno noč«.

Kos kremšnite za vsakogar so poi-
menovali dogodek, v sklopu katerega 
je Gimnazija Kranj tudi letos odprla 
svoja vrata obiskovalcem, ki so se želeli 
sprehoditi po gimnazijskih hodnikih, 
pokukati v učilnice, obujati spomine in 
sodelovati na zanimivih delavnicah. Ob 
tem je dišalo po slastnih gimnazijskih 
kremnih rezinah – »kremšnitah«, ki so 
jih pridne roke dijakinj pripravljale kar 
v učilnici in jih postregle v osveženi, so-
dobni različici – v lončkih. Za sproščen 

petkov večer so na koncu poskrbeli z 
delavnico sproščanja in meditacije.

Za učence devetih razredov pa so ko-
nec marca pripravili dogodek Noč na 
Gimnaziji Kranj, na katerem so se za 
eno noč lahko vživeli v vlogo dijakov. 
Zanje so pripravili pester program za-
bavnega eksperimentiranja, delavnic in 
izzivov. Preizkusili so se v vlogi naravo-
slovnega znanstvenika, izvajali zanimi-
ve pokalne, kadeče in svetleče se kemij-
ske poskuse, raziskovali življenje pod 
mikroskopom, odkrivali astronomske 
in fizikalne skrivnosti ter se preizkusili v 

sobi pobega. Ko se je večer prevesil v 
noč, pa je bil čas za sobo pobega, šport 
in druženje z dijaki.

Med dogodki, ki so zaznamovali letoš-
nje šolsko leto, pa velja omeniti še Dan 
ZaMe (Dan za mentalno zdravje) 2023, 
ki so ga prvič pripravili v živo. Dogodek 
so začeli izvajati v času epidemije, ko so 
opazili porast težav z mentalnim zdrav-
jem med gimnazijci. V želji, da bi dijake 
spodbudili k iskanju pomoči in da bi 
destigmatizirali pogovor o duševnem 
zdravju, so tudi letos organizirali različ-
na predavanja in delavnice na to temo.

Kos pestre gimnazijske ponudbe za vsakogar
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O duševnem zdravju otrok in mladostnikov
Na 33. Nacionalnem otroškem parlamentu tudi mlade parlamentarke iz Kranja

V državnem zboru je pretekli teden pod okriljem 
Zveze prijateljev mladine Slovenije zasedal 33. 
Nacionalni otroški parlament, na katerem je 118 

učencev iz vse Slovenije razpravljalo na temo Duševno 
zdravje otrok in mladih. V uvodu jih je nagovorila predse-
dnica državnega zbora Urška Klakočar Zupančič, kasneje 
pa so se jim pridružili še premier Robert Golob in nekateri 
ministri. Parlamenta so se udeležile tudi kranjske učenke 
Lara Breskvar Jereb in Brina Soršek z OŠ Orehek z men-
torico Katjo Eržen Bratina ter Simona Škulj in Pika Ševo 
z OŠ Staneta Žagarja, ki ju je namesto mentorice Polone 
Sodnik v Ljubljani spremljala Maja Kejžar.

Udeleženci so najprej v delovnih skupinah razprav-
ljali o tem, kaj je duševno zdravje, o vplivih okolja na du-
ševno zdravje, virih pomoči in spremembah za krepitev 
razvoja, nato pa so o ugotovitvah poročali v plenarnem 

Ana Šubic

Učiteljica Maja Kejžar z OŠ Staneta Žagarja z učenkama Piko Ševo 
in Simono Škulj ter učenki OŠ Orehek Brina Soršek in Lara Breskvar 
Jereb z mentorico Katjo Eržen Bratina

Sodobna tehnologija se vedno bolj integrira v vsakdanje življenje 
tako v industrijskem kot tudi v zasebnem svetu. Ravno povezava 
med obema svetovoma pa je lahko zelo zabavna in učinkovita, 
saj nam izjemni izumi olajšujejo in poenostavljajo vsakdanja op-
ravila. Eden izmed takšnih izumov je tudi robotska roka za peko 
palačink. 
Dijak Srednje tehniške šole Šolskega centra Kranj je v sodelovanju 
z inženirji podjetja Domel napisal program za krmiljenje robotske 
roke, ki peče palačinke. Robotsko celico z robotsko roko so nam v 
podjetju Domel prijazno posodili, na Srednji tehniški šoli pa smo 
zanjo skonstruirali in s pomočjo 3D-tiskalnika tudi realizirali pose-
ben nastavek z zajemalko in lopatico. 
Robot deluje na način, da z zajemalko najprej zajame pripravljeno 
maso za palačinke in jo enakomerno vlije v segreto ponev. Poča-
ka, da se spodnji del palačinke speče, nato pa jo z lopatico obrne 
in počaka, da se speče tudi na tej strani. Ko je palačinka spečena, 
jo robot tudi postreže na krožnik. Poleg tega 
je robotska roka za peko palačink prilagaja 
potrebam uporabnika. Uporabnik lahko nas-
tavi stopnjo pečenosti palačink, količino te-
sta in druge parametre. Ker je robotska roka 
popolnoma avtomatizirana, ni potrebe po 
človeškem nadzoru, kar zmanjša tveganje za 
napake pri pripravi hrane. Palačinke, ki jih je 
spekel robot, so lahko okusili obiskovalci infor-
mativnega dne Srednje tehniške šole Šolskega 
centra Kranj. Prav vsi so jih zelo pohvalili, hkrati 
pa je bilo opaziti navdušenje nad elegantnim 
gibanjem avtomatiziranega robota. 

Ob koncu informativnega dne smo se pogovorili še z dijakom, ki je 
projekt realiziral. Omenil je, da je vsa potrebna znanja za uspešno 
izvedbo pridobil prav na Srednji tehniški šoli, še največ pri predmetu 
robotika, ki ga je poslušal v zaključnem letniku. Kot možno nadgra-
dnjo je podal zelo zanimiv predlog, in sicer da robot palačink ne bi 
obračal z lopatico, pač pa bi jih atraktivno obračal z metanjem v zrak. 
Robotska roka bi se lahko s spremembo programa uporabila tudi 
za pripravo drugih vrst hrane, kot so pice, ocvrta hrana, piškoti 
in še mnogo več. Z njeno uporabo lahko priprava hrane postane 
učinkovitejša in hitrejša, pa tudi zabavnejša. Zelo primerna bi bila 
za uporabo v restavracijah, kjer se pripravljajo večje količine hrane 
naenkrat. Na tak način se lahko zmanjša čas, potreben za pripravo 
hrane, in s tem izboljša učinkovitost kuhinje. 
Robotsko roko za peko palačink bomo po vsej verjetnosti na infor-
mativnem dnevu uporabili tudi prihodnje leto, tako da vas vljudno 
vabimo na pokušino.

ROBOTSKA ROKA ZA PEKO PALAČINK
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delu. Poudarili so številne težave pa tudi rešitve. Med 
drugim so pozvali k ozaveščanju o duševnih težavah.
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Pred tednom dni se je s slovesno podelitvijo festivalskih nagrad zaključil 53. 
Teden slovenske drame. Zaznamovala sta ga zelo raznolik spored in dober obisk.

Nagrado Tedna slovenske dra-
me (TSD)za najboljšo igralko 
tekmovalnega programa po 

presoji žirije je prejela Zvezdana Mla-
kar za vlogo Tazimske v uprizoritvi 
Žene v testu v režiji Žive Bizovičar 
(SNG Drama Ljubljana). »V predstavo 
Žene v testu sem dobesedno padla 
kot zrela hruška. Ekipi sem se pri-
družila šele v drugem delu ustvarjal-
nega procesa zaradi bolezni igralske 
kolegice. Kako bom funkcionirala v 
pevski predstavi, me je malo skrbelo. 

Učim se sicer hitro in vsega z vsem 
srcem, a v petju sem res dobra samo 
v domači kopalnici. A časa, da bi mi 
moji dvomi vzeli zalet, ni bilo. Stik z 
vsemi ustvarjalci je bil hipen. To je tis-
ta kemija, ki naredi predstave nepo-
zabne – najboljše. Spomnim se prve 
improvizacije, kako mi je strah pred 
tem, da bom delala neumnosti, že sti-
skal grlo. Skozi glavo so mi zlezle vse 
tiste pesmi, cela gora njih, in misel, 
da moram najti v sebi žensko Zimo. 
Ne obnemoglo, pač pa tisto mojo, 
najmočnejšo, ki z globokim mrazom 
iztisne iz življenja modrost mineva-
nja. Tako je nastalo moje testo, ki sem 

ga nalepila na Natašin obraz. Pozneje 
sem izvedela, da so moje ženske po-
dobno sanjale to sceno. To pomeni, 
da smo predstavo vdihnili skupaj z 
Živo, Niko, Ivo, Gašperjem, Barbaro, 
Ivano, Natašo, Melani, Matejem, Nino, 
Marušo, Borom, Klemnom in izdihnili 
v premiero v enem samem ustvarjal-
nem dihu. In tako je tam na obrobju 
našega vesolja nastala predstava, 
ki ste jo opazili. Še vedno ne morem 
verjeti. Vidim te, slišim te, je najlepše 
darilo, ki si ga lahko damo.

Najbolj pa sem hvaležna zrelemu 
času, ki je prinesel v moje življenje 
mlade gledališke ustvarjalce, ki sem 

Igor Kavčič, foto: Tina Dokl

Vsa ta magičnost gledališča

Grumovo nagrado za besedilo Tekst telesa je v imenu Anje Novak Anjute, ki je tisti večer igrala v predstavi Ljubimki (SMG), prevzela igralska 
kolegica Draga Potočnjak, performans ob tem pa je posebej za to priložnost na besedilo nagrajenke uprizoril igralec Blaž Šef.
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www.mkk.si DAJMO
KNJIGI
GLAS

sobota, 22. 4., 
Knjižnica Globus

DAN GLASNEGA BRANJA
IN IZMENJEVALNICA KNJIG 
OB SVETOVNEM DNEVU KNJIGE 
IN AVTORSKIH PRAVIC

ga sanjala celo življenje. Nisem ve-
dela, da ga bom dočakala, da bo moja 
igralska duša kdaj doživela tako gle-
dališče, iskreno, radoživo, razigrano, 
pogumno, na meji mogočih slik in 
sanj, brez zidov jalovega akademiz-
ma in tlačenja v režiserske slike in 
koncepte. Zelo sem bila potrpežljiva, 
delovna, disciplinirana in predana, da 

Usedline je najboljša predstava po izboru publike; ob režiserju Žigi Divjaku in direktorici MGL 
Barbari Hieng Samobor del ekipe Lara Wolf, Maja Križnik in Iztok Drabik Jug.

410 kilometrov je naslov 
duhovite predstave režiserja 
Filipa Mramorja (Lutkovno 
gledališče) o češkem 
arhitektu, ki je načrtoval 
gradnjo predora iz Čeških 
Budejovic skozi Avstrijo do 
Kopra. Na ogled je bila v za to 
idealnih rovih pod Kranjem. 
Predstavo bi veljalo vključiti 
v ponudbo dogodkov v rovih.
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sem dočakala ta čas nedotaknjena brez grenkobe v srcu. 
Verjetno tudi ni naključje, da sem se znašla v predstavi, 
kjer smo se z vso svojo zgodovino oglasile tudi ženske, te 
moje babice in tete in matere, ki me ves čas, odkar vem 
zase, kličejo, da spregovorim, zakričim, zapojem. Verja-
mem, oh, kako verjamem v gledališče, v ustvarjalnost, ali 
kot rečem tudi v novi predstavi – zame to ni samo teater,« 

je z besedami Zvezdane Mlakar, ki je v petek zvečer igra-
la v matičnem gledališču v predstavi Mrakijada, nagrado 
prevzela direktorica SNG Drama Vesna Jurca Tadel. Zapis 
vam v branje v uvodu namenjam zato, ker veliko pove o 
sodobnem gledališču, igralcih, režiserjih in gledaliških 
ustvarjalcih nasploh. Na Tednu slovenske drame je bilo 
gledališče res sodobno in temu primerno zelo raznoliko.

Nagrado za najboljšo moško vlogo na TSD je za vlogo 
v uprizoritvi Pravljice našega otroštva (Prešernovo gle-
dališče in SNG Nova Gorica) prejel Gregor Zorc, ki v zad-
njih letih pogosto igra v uprizoritvah Prešernovega gle-
dališča. V svojem duhovitem slogu je na odru povedal: 
»Razmišljal sem, komu vse bi se moral zdajle zahvaliti. 
Moram reči, da je ta vrsta izjemno dolga, ampak bolj ko bi 
se zahvaljeval, bolj bi ta zahvala delovala plehko, lažno. 
Zato bi se rad zahvalil samo tistim, ki se jim bom pozabil 
zahvaliti in mi tega ne bodo zamerili. Ker samo s takimi 
ljudmi se na tem svetu da kaj premakniti.«

Slovesni zaključek Tedna slovenske drame v reži-
ji Žive Bizovičar so sicer odprli pozdravni nagovori di-
rektorja Prešernovega gledališča Kranj Jureta Novaka, 
podžupana Mestne občine Kranj Janeza Černeta ter mi-
nistrice za kulturo dr. Aste Vrečko, sledila pa je seveda 
podelitev festivalskih nagrad. Prireditev, ki sta jo pove-

Najboljši igralec Tedna slovenske drame Gregor Zorc igra tudi v 
predstavah Prešernovega gledališča.

Morda se niti ne zavedamo, kakšna priložnost 
za Kranj je vsakoletni Teden slovenske drame, 
ko najboljša aktualna gledališka produkcija iz 
vse države pride tako rekoč na dom.

Koncerte podpira:

10€ - prvih 50 / 12€ - od 51. do 150. / 15€ - od 151. naprej

vstopnina 6€

14€ - prvih 50 / 16€ - od 51. do 150. / 19€ - od 151. naprej

9€ - prvih 50 / 10€ - od 51. do 150. / 12€ - od 151. naprej

13. 5.

UGL d.o.o., Slovenski trg 7, 4000 Kranj

Ustvarjalna mladost. Prejemnici Grumove nagrade in nagrade za 
mladega dramatika Anja Novak Anjuta in Manca Lipoglavšek.
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zovala Tina Resman in Blaž Setnikar, je obogatila prav 
posebna glasbena zasedba Gugutke.

Posebnost tokratnega festivala je bil zagotovo zanimiv 
nabor predstav, ki jih je v tekmovalni in spremljevalni pro-
gram izbral selektor Rok Bozovičar. Poleg ostalih kvalitet, 
ki predstave običajno uvrščajo na festivale, je bila ena od 
značilnosti izbora tudi izjemna raznolikost uprizoritve-
nih praks. Iz predstave v predstavo je publiko presenečal 
svež in duhovit gledališki jezik, naj gre za sicer klasične 
predstave na gledališkem odru, a s precej nenavadnimi 
postavitvami, pa morda drugačno uprizarjanje sloven-
skih ljudskih pesmi, ali na primer performativni esej na 
temo spolnosti in neke vrste duhoviti »dokumentarec« o 
gradnji predora iz Čeških Budejovic do Kopra, na ogled v 
za to idealnih rovih pod Kranjem. Slednjega bi zagotovo 
veljalo vključiti v ponudbo kranjskih rovov. V gledališče 
prihajajo vedno nove zgodbe, osebne in tiste, ki jih piše 
družba, velike in male, skoraj nepomembne, a včasih tako 
realne v aktualnem prostoru in času.

Strokovna žirija v sestavi Tery Žeželj (predsedujoča), 
Diana Koloini in Anđelka Nikolić je podelila tudi Šeligo-
vo nagrado za najboljšo uprizoritev tekmovalnega pro-
grama. Soglasno je nagrado dodelila predstavi Žene v 
testu (avtorski projekt po motivih slovenskih ljudskih 
pesmi) v režiji Žive Bizovičar, ki je nastala v produkci-
ji SNG Drama Ljubljana. Režiserka je ob tem povedala: 
»Obeh nagrad, tudi Zvezdane Mlakar za najboljšo igralko, 
sem zelo vesela. Še posebej zato, ker je predstava igral-
sko zelo zahtevna in temelji na skupinskem delu štirih 
igralk ter ostale avtorske ekipe. Veseli me tudi, da je bila 
prepoznana predstava, ki je nastala v sklopu platforme 
Čakajoč Supermana, ki je v SNG Drama namenjena mla-
dim režiserjem na začetku svoje poti.«

V konkurenci sedmih predstav tekmovalnega progra-
ma je po izboru občinstva s skorajda popolno povprečno 
oceno 4,930 (nagrado podeljujeta Mestna občina Kranj in 
Gorenjski glas) nagrado prejela predstava Usedline avto-
rice Katarine Morano v režiji Žige Divjaka in produkciji 

Mestnega gledališča ljubljanskega. Predstava je prejela 
tudi posebno nagrado TSD po presoji že omenjene žiri-
je za učinkovit uprizoritveni postopek. »Nagrada je lepa 
potrditev za nas, ustvarjalce, da je predstava, kljub temu 

da je dokaj dolga in je zelo zasnovana na besedilu, dovolj 
komunikativna in odpira prava vprašanja, da so jo gle-
dalci vzeli za svojo,« je ob nagradi povedal Žiga Divjak.

»Včasih je ta naša dramaturška, ustvarjalna, dram-
ska in gledališka svoboda presegala meje razumnega 
vsaj za tiste, ki smo delovali v gledališču v vseh njegovih 

V najtežjih trenutkih 
z vami že 30 let.

d.o.o.

Visoko pri Kranju 140, 4212 Visoko
www.navcek.si
navcek1@siol.net

Za vas smo dosegljivi 24 ur na dan, vse dni v letu
24 urna telefonska številka 041 628 940
Celovita organizacija pogrebnih storitev na celotnem območju Mestne občine Kranj.

Ministrica za kulturo Asta Vrečko in prejemnica Grün-Filipičevega 
priznanja Mojca Kreft

Predstava Usedline Mestnega gledališča 
ljubljanskega je navdušila kranjsko publiko. 
V maju bo na ogled tudi v Letnem gledališču 
Khislstein.
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poklicih in sferah,« je med drugim na odru dejala drama-
turginja Mojca Kreft, ki je prejela Grün-Filipičevo prizna-
nje za dosežke v slovenski dramaturgiji in ob tem prejela 
stoječ aplavz v dvorani. »Mojca Kreft je dramaturginja 
v pravem in najširšem pomenu te besede. Svojo ustvar-
jalnost in posebno energijo je v svoji dolgoletni in bogati 
karieri posvečala široki paleti gledališč, na začetku svo-
je poklicne poti tudi enemu najbolj pronicljivih eksperi-
mentalnih gledališč sedemdesetih let 20. stoletja, gleda-
lišču Pekarna,« je med drugim zapisala strokovna žirija 
v sestavi Vesna Jevnikar (predsedujoča), Jakob Ribič in 
Tomaž Toporišič, ki je v nadaljevanju podelila tudi nagra-
do za mladega dramatika in Grumovo nagrado.

Nagrado za mladega dramatika je za besedilo Zamr-
zovanje, Reinterpretacija pravljice Deklica z vžigalicami 
prejela Manca Lipoglavšek, ki je za Gorenjski glas med 
drugim povedala: »Ko sem izvedela za nagrado, se mi je 
sprva zdelo, da je to neverjetno, sčasoma pa je do mene 

prišel tudi zelo globok ponos in sreča. Pravljica Deklica z 
vžigalicami mi je bila predpisana in sem nekako morala 
delati z njo, kar mi je na začetku predstavljalo oviro, kas-
neje pa sem jo vključila v celoto besedila in iz nje izpeljala 
vse teme, ki jih obravnavam v besedilu.«

Osrednjo nagrado Slavka Gruma za najboljše novona-
stalo dramsko besedilo je za besedilo Tekst telesa prejela 
Anja Novak Anjuta. V njenem imenu, na večer podelitve 
je igrala v predstavi Ljubimki (SMG), je nagrado prevzela 
igralska kolegica Draga Potočnjak, izjemen performans 
pa je posebej za to priložnost na besedilo nagrajenke 
uprizoril igralec Blaž Šef in za svoj nastop požel navdu-
šenje publike. »V predstavi gre sicer za katerokoli žensko 
telo, v tem primeru deklice, v katerega se vpisujeta tudi 
telesi njene babice in mame. V besedilu sem se ukvarjala 
s transgeneracijskimi prenosi določenih zapisov, ki jih 
ljudje verižno prenašamo iz generacije v generacijo,« je 
kasneje za Gorenjski glas povedala Anja Novak Anjuta in 
dodala: »Z besedilom sporočam, da vsako telo ni le svoje 
telo, ampak so vanj vpisana vsa pretekla telesa, iz katerih 
le-to izhaja. Ne nazadnje je tu še okolje, ki vpliva na nas. 

Ne bi pa želela, da se besedilo bere dobesedno kot avto-
biografija. Seveda črpam iz lastnih zgodb, a hkrati tudi 
iz zgodb drugih. Za namen funkcionalne celote zgodbe 
prilagajam in jih v besedilo sešijem drugačne, kot so v 
resnici. So umetno sestavljene zgodbe več oseb, v njih pa 
se lahko najde marsikdo v svojem realnem življenju.«

Morda se niti ne zavedamo, kakšna priložnost za 
Kranj je vsakoletni Teden slovenske drame, ko najboljša 
aktualna gledališka produkcija iz vse države pride tako 
rekoč na dom. Če vsa leta razveseljuje organizacijska 
zagnanost ekipe Prešernovega gledališča pri negovanju 
dolgoletne festivalske tradicije, smo letošnji obiskovalci 
lahko dodatno začutili, da gre zgodba v pravo smer.

Petkov večer je oplemenitila glasbena zasedba Gugutke.

Članice strokovne žirije festivala Diana Koloini, Tery Žeželj in Anđelka 
Nikolić v družbi direktorja Prešernovega gledališča Jureta Novaka in 
njegovega pomočnika Roka Bozovičarja
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AGlasujem za igralca/igralko:

Milan Ramšak Marković DEŽEVEN DAN V GURLITSCHU

Izpolnjene glasovnice pošljite na naslov Prešernovo gledališče Kranj, Glavni trg 6, 4000 Kranj.

Ime in priimek:

Ulica:

Pošta in poštna št.:
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Vabimo vas, da se nam pridružite tudi v sezoni 2022/2023 in nam s svojimi 
glasovi pomagate pri izboru izjemne stvaritve igralke ali igralca Prešernovega 
gledališča Kranj. Veljale bodo le glasovnice, ki bodo v Kranjčanki objavljene ob 
vsaki premieri od oktobra 2022 do junija 2023. Dobitnico oziroma dobitnika 
julije pa bomo razglasili na slovesnosti ob začetku sezone 2023/2024.

Med prispelimi glasovnicami bomo izžrebali gledalca/gledalko, ki bo prejel/prejela nagrado. 

nagrada za izjemno igralsko stvaritev
v sezoni 2022/2023 
v Prešernovem gledališču Kranj
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Darja Reichman

Aljoša Ternovšek

Vesna Slapar

Vesna Pernarčič

Miha Rodman

Živa Selan

Blaž Setnikar

Borut Veselko
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V nedeljo okušamo izročilo
V naslovu najdemo vse vas, ki si boste to nedeljo ogledali in okušali Ozarino 
kuh’no – kulturno-gastronomski dogodek Akademske folklorne skupine Ozara.

Članice in člani AFS Ozara s Primskovega v nedeljo, 
23. aprila, v Domu krajanov na Primskovem prip-
ravljajo svoj 71. letni koncert z naslovom Ozarina 

kuh'na: okusi izročila. »Tokrat smo se projekta lotili ne-
koliko drugače,« pojasnjuje Iza Krampl, plesalka, letos 
prvič koreografinja in tista, ki v skupini skrbi za odnose z 
javnostmi, in nadaljuje: »Folklora v svojem bistvu pomeni 
celoto znanja, pripovedi, umetniškega ustvarjanja, ki se 
ohranja in prenaša med ljudmi. Vselej pa je bila del vseh 
običajev in druženj tudi hrana. Prav to povezavo smo že-
leli poudariti tudi z letošnjim celovečernim koncertom. 
Dogodek bo torej prežet s plesom, petjem, glasbo in pripo-
vedmi ter odlično hrano.«

Ob tem se porodi vprašanje, kako v enem dogodku 
povezati ples, glasbo in hrano. Seveda so naši običaji 
in navade močno povezani s hrano, ki so jo v preteklo-
sti uživali naši predniki oziroma jo uživamo še danes. 
Ampak plesati s polnim želodcem? »Izjemno velik de-
lež starih običajev je prežet s plesom, pesmijo in glasbo. 
Sprašujete, kako torej danes povezati te elemente v eno 
celoto? Preprosto, s kulturno-kulinaričnim dogodkom, 
kjer lahko uživate v poustvarjeni ljudski glasbi in plesu 
ter obenem okušate zanimive jedi, ki so s tem poveza-
ne,« odgovarja Iza Krampl in napoveduje, da bo koncertni 
program oziroma jedilnik, kot ga preimenuje, publiko po-
peljal od Gorenjske in žegnanja preko belokranjskega te-
pežkanja, pustnih običajev v Reziji in na Štajerskem vse 
do Jajčerije na Koroškem, likofa v Prekmurju, do ohceti 
na Dolenjskem.

Prav Iza Krampl je skupaj s Katarino Mervič v tej se-
zoni na novo pripravila nov koroški splet z imenom Jaj-
čerija. Z njim so se na primer uvrstili tudi na Regijsko 
Maroltovo srečanje. Seveda bodo poleg tega obudili še 
nekaj spletov, kot so Dolenjska ohcet, Rezijanski nemi 
ples in Pokop pusta. »Nekaj naših 'klasik', kot sta Gorenj-
sko žegnanje in Štajerska pustna, smo spremenili in iz 
njih izluščili zanimive postavitve prav za letni koncert.«

Če bo šlo torej za različne plese, petje in glasbo, se 
nam zdi, da lahko pričakujemo tudi različne tako imeno-
vane hode. Iza pojasnjuje, da sta imeli kostumografinja 
in garderoberka skupine zaradi izjemno velikega števi-
la nastopajočih in raznolikosti pokrajin kar nekaj težav. 

Med koncertom se namreč velika večina nastopajočih 
večkrat preobleče, kar izvedbo programa predstavlja kar 
naporno in zahtevno.

Na koncertu bo nastopilo kar osem sekcij: Vodilna in 
mladinska plesna skupina, dve otroški skupini, Bodeče 
neže, Kranjski furmani in njihova nova skupina mladih 
pevk Tičice, seveda pa bo vse skupaj spremljala njihova 
odlična godčevska skupina.

Okrog hrane pa so v Ozari še nekoliko skrivnostni. 
»Menija vam še ne bom izdala. Lahko pa vam potrdim, da 
boste uživali v sedemhodnem hladnem degustacijskem 
meniju, ki ga bodo za nas pripravili v Bazen bar & bbq. 
Meni je zasnovan na osnovi tako imenovanega finger-
fooda, kar pomeni, da vsak hod predstavlja jed, ki jo pri-
mete kar v roko in nekajkrat ugriznete ter s tem okušate 
kulinariko s področja posameznega plesa. Poleg hrane 
vam bomo kot osmi hod ponudili tudi kozarček vina in 
jabolčnega mošta, ki ga bosta priskrbela VIPI in Vinar-
stvo Hafner.

Vse to vam v AFS Ozara nudijo, če napišem na star 
način – za četrt stota. Vstopnice so na voljo pri vseh čla-
nih društva, pri Ajdi na telefonski številki 051 762 433 ali 
po info@drustvo-ozara.si.

Igor Kavčič

Pod »kulinaričnI splet« zapišemo Štajerska pustna. / Foto: aFS Ozara
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Fotografski poklon Damirju
V Galeriji Kranjske hiše je na ogled razstava fotografij Damirja Gizdavčića  
(1945–2022), ki so jo v njegov spomin pripravili kolegi iz FD Janez Puhar.

Damir Gizdavčić je bil rojen v Zagrebu, od svojega 
prvega leta je živel na Reki, v odrasli dobi pa ga 
je življenjska pot vodila v Kranj. Služboval je kot 

kontrolor poletov na letališču Brnik. V FD Janez Puhar 
se je včlanil v devetdesetih letih in je veljal za tehnično 
enega najbolj podkovanih fotografov v društvu. Članice 
in člani društva so ga poznali kot iskrivega, duhovitega 
in iznajdljivega fotografa, ki je imel odlično oko in smisel 
za tehnično izvedbo. »Vsi smo vedeli, da je njegov nabor 
obsežen in kakovosten – za izvedbo več kot ene razstave. 

Nihče pa ni pričakoval, da ga bo bolezen prehitela in mu 
preprečila pripraviti samostojno razstavo,« so v katalog k 
razstavi zapisali kolegi Vasja Doberlet, Simon Krejan in 
Lado Kraljič.

V društvu so si zato zadali cilj, da iz Damirjevega 
opusa poiščejo fotografije, ki ga bodo predstavile kot dob-
rega in celovitega fotografa. »Iz obsežne zbirke njegovih 
fotografij je razvidno, da se je znal odzvati vsakemu te-
matskemu izzivu. Pokrival je mnogo tem: abstrakcija, 
arhitektura, krajina, življenje na ulici, humor, otroška 
igra  ...« o Damirjevem delu razmišljajo v društvu; da so 
bile njegove najpogostejše teme povezane z morjem, saj 

je bil strasten morjeplovec. S svojo barko je prekrižaril 
ves Jadran. Od tam je prinesel veliko fotografij otokov in 
morske krajine. Fotografiral je morje, kako valovi, foto-
grafiral je školjke in reflekse v morju. Motive je našel v 
marinah in na ladjah. Fotografiral je tisočletne oljke v 
Dalmaciji …

Zato so na razstavi dali prednost motivom, ki priha-
jajo iz njegove ljubezni do morja in obale, kjer je preživel 
najlepše trenutke. Dodali so še dve temi, za kateri so me-
nili, da ne rušijo »morskega« koncepta, pokažejo pa nje-
gov široki fotografski opus. Ob tem so sledili tudi enemu 
od njegovih vodil, »minimalizmu v fotografiji«. Fotografi 
so se ob tem zahvalili Damirjevi ženi Nedi, ki je omogo-
čila vpogled v arhivirano Damirjevo fotografsko gradivo.

S to razstavo so se članice in člani Fotografskega 
društva Janez Puhar še enkrat poklonili njihovemu dra-
gemu in nepozabnemu kolegu Damirju.

Igor Kavčič

Govornika na odprtju razstave sta bila Valerija Jenko, predsednica 
FD Janez Puhar Kranj, in Vasja Doberlet, ki je pregledal na stotine 
Damirjevih fotografij. / Foto: Matej Artač

LJUBLJANA: Cankarjeva c. 7   •   MEDVODE: Medvoška c. 3  

Sončna očala Guess mod. GU7503 in GU00045
* organska stekla 1.5, dioptrije do 4Dprt / 2Cyl premera 
65mm + 85% zatemnitev (siva, rjava, sivo-zelena) z UV 
zaščito + etui.  Popusti se ne seštevajo! Akcija traja od 
01. 04. 2023 do razprodaje zalog.

Sončna očala z dioptrijo
Od 129,00 €
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Literarna čajanka v Layerjevi hiši
V pogovoru se bo predstavila psihologinja in pisateljica Tanja Špes.

Na tokratni Literarni čajanki 
v Layerjevi hiši se nam bo 
pridružila avtorica znan-

stvenofantastične kratke proze in 
psihologinja Tanja Špes. Čajanko 
bo moderirala avtorica in urednica 
Hana Bujanović Kokot, pogovor pa 
bo tekel o Tanjinem prvencu Nedaleč 

stran, antologiji kratkih zgodb Polže-
vi razmisleki, ki je izšla pri Layerjevi 
založbi, o žanrski literaturi, pisanju 
in še marsičem.

Tanja Špes (1992) je psihologinja, 
edukantka transakcijske analize 
in pisateljica. Za kratke zgodbe je 
prejela nagrado na mednarodnem 
natečaju Premio Energheia 2018, 
dvakrat pa je bila med nominirani-
mi za najboljšo kratko zgodbo revije 

Sodobnost. Pri Cankarjevi založbi 
je januarja letos izdala svojo prvo 
zbirko kratkih zgodb z naslovom 
Nedaleč stran. Prosti čas običajno 
preživlja v naravi ali med knjigami, 
najraje pa potuje in hodi na koncer-
te.

»Pridružite se nam v soboto, 22. 
aprila, v Layerjevi hiši na čaju in 
piškotih ob 17. uri. Čaj častimo mi,« 
soporočajo iz Layerjeve literati.

Igor Kavčič

Dajmo knjigi glas
Ob svetovnem dnevu knjige in avtorskih pravic v Mestni knjižnici Kranj 
pripravljajo Dan glasnega branja.

To pa ni le dan knjige, 23. apri-
la povsod po svetu slavimo 
dan literature, branja, pisme-

nosti, založništva in avtorskih pra-
vic. Svetovni dan knjige je razglasil 
Unesco leta 1995. Simbolni praznik 
je povezan s književnostjo: tega dne 
leta 1616 sta umrla dva velikana lite-
rature, Miguel de Cervantes in Willi-
am Shakespeare. Navezuje se tudi na 
ljudski običaj v Kataloniji, kjer si na 
dan svetega Jurija podarjajo vrtnice 
in knjige.

V Mestni knjižnici Kranj bodo 
v čast knjige in bralne kulture dan 
prej, torej v soboto, 22. aprila, med 10. 
in 13. uro pripravili izmenjevalnico 
knjig in mali maraton glasnega bra-
nja, h kateremu vabijo tudi vse vas, 
ljubitelje branja. »Izberite berilo po 
svojem okusu – kratko zgodbo, pe-
sem ali odlomek, avtorja, ki vam je 
ljub, v jeziku, ki vam najlepše zveni 

– in se nam pridružite na sobotni 
bralni nanizanki,« dodajajo v knji-
žnici. Bralci Kranjčanke se lahko na 

glasno branje prijavite do 19. aprila 
na elektronski naslov: prireditve@
mkk.si.

Igor Kavčič

Prave bralke in bralci se nikoli ne ločijo od knjig. Tokrat bodo v Mestni knjižnici Kranj brali tudi 
naglas. / Foto: tina Dokl



Polna dvorana za vrhunska zbora
V večnamenski dvorani Gimnazije Kranj sta se predstavila APZ France Prešeren 
in Komorni zbor Megaron.

Prvo aprilsko nedeljo je v polni dvorani Gimnazije 
Kranj, našteli so več kot dvesto obiskovalk in obi-
skovalcev, odmeval predtekmovalni koncert dveh 

zborov v organizaciji gorenjskega Akademskega pevske-
ga zbora France Prešeren Kranj, ki je v goste povabil ene-
ga najboljših slovenskih zborov Komorni zbor Megaron. 
Oba zbora se pripravljata na mednarodni zborovski tek-
movanji, zato sta v ta namen gorenjski publiki predstavi-
la bogata tekmovalna programa, s katerima bosta nasto-
pila konec tega meseca.

Komorni zbor Megaron že od ustanovitve vodi pri-
znani skladatelj in dirigent Damijan Močnik, ki je prip-
ravil program, sestavljen iz ljudskih pesmi, tako v izvirni 
kot prirejeni obliki, ob tem pa tudi nekaj zborovskih kla-
sik vse od obdobja renesanse do sodobnosti. Zbor je svoj 
predtekmovalni program zaokrožil z Močnikovo prired-
bo skladbe Zeleni Polog, posvečeno etnomuzikologu in 
skladatelju Pavletu Merkùju. Megaron bo moč slišati na 
velikem mednarodnem zborovskem tekmovanju Gallus 
v Mariboru, ki bo potekal med 21. in 23. aprilom.

APZ France Prešeren pod vodstvom Erika Šmida se 
medtem intenzivno pripravlja na mednarodno zborovsko 
tekmovanje Venezia in Musica v Benetkah, ki bo potekalo 
med 27. aprilom in 1. majem. Gostiteljski zbor se je na kon-
certu predstavil z izborom ljudskih pesmi, tekmoval pa bo 
tudi v klasičnem programu. Večji del skladb se nanaša na 
slovensko kulturo s poudarkom na slovenskih skladate-
ljih, ki jih zbor želi predstaviti mednarodni publiki.

Vodilni kranjski zbor je znova do zadnjega napolnil 
večnamensko dvorano Gimnazije Kranj in dokazal, da 

Kranj potrebuje koncertno dvorano, ki bi lahko zadosto-
vala večjim kulturnim dogodkom. Zborovska dejavnost 
v Kranju ter okolici raste in večji dogodki pritegnejo pos-
lušalce z Gorenjskega in vse Slovenije. Tudi v APZ France 
Prešeren si zato prizadevajo, da bi Kranj čim prej dobil 
dvorano, v kateri bi lahko koncertiral brez omejitev.

Igor Kavčič

APZ France Prešeren konec meseca odhaja na zborovsko tekmovanje v Benetke. / Foto: Peter Jan

Očala z dioptrijo
89,00 € 
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LJUBLJANA: Cankarjeva c. 7   •   MEDVODE: Medvoška c. 3  

*Akcija vsebuje: korekcijski okvir z oznako 015 +
organska stekla 1.5, dioptrije do 4Dprt / 2Cyl prem-
era 65mm + antirefleksni sloj + etui. 
Popusti se ne seštevajo! Akcija traja od 01.04.2023 
do razprodaje zalog.
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Pesem je trenutek, v katerem se nahajaš
Jure Cegnar, 34-letni prostovoljec kranjskega Medgeneracijskega centra, se 
dobro zaveda, kako velik pomen nosita umetnost in izražanje samega sebe.

Po prvem maničnem vzponu, ki ga je doživel zaradi 
bipolarne motnje, se je zatekel k pisanju poezije 
in kratkih zgodb. Kot je pojasnil ljubiteljski pe-

snik z umetniškim imenom Pajek, se ukvarja še z dru-
gimi hobiji, rad hodi v naravo, posluša glasbo, se ukvarja 
s športom, večkrat pa svoj čas nameni tudi prebiranju 
različnih knjig. Življenje samo ga je pripeljalo do tega, 
da se je vrgel v pisanje, s katerim izraža svoj pogled na 
svet, svoje notranje občutke in misli ter včasih tudi kriti-
čen pogled do današnje družbe. »V otroštvu in kasneje v 
šoli pisanju nisem posvečal pretirane pozornosti, po prvi 
maniji pred približno štirinajstimi leti pa se mi je odprl 
svet pisanja in takrat sem se s tem začel ukvarjati bolj 
intenzivno,« je pojasnil Jure, ki je veliko bolj kot pisanju 
kratkih zgodb naklonjen poeziji.

»V pesmih se lahko izražam, pišem iz srca, iz navdi-
ha, ki pride. Večinoma ideje črpam iz lastnih občutkov, 
verze pa posvečam tudi ranljivejšim skupinam, druž-
benim situacijam in svojim pogledom na svet,« je po-
vedal nadobudni umetnik, ki najraje piše v jutranjem 
miru, ob spremljavi dobre glasbe. Pojasnil je, da je vsa 
njegova poezija pisana spontano in mu na neki način 
predstavlja umetniški blagoslov, včasih pa vanjo zaple-
te še kakšna posebna ločila in dvojne pomene, ki bralca 
nagovorijo h globljemu razmišljanju. »Moje prve pesmi 
so bile precej enostavne, večinoma povezane z ljube-
zenskimi tematikami, danes pa stremim k temu, da v 
poezijo vnašam tudi globlje, kompleksnejše pomene, ki 
dajo misliti,« nam je zaupal Jure, ki se večkrat vpraša, 
ali sta ljudem v teh časih umetnost in rima sploh še po-
membni. Kot je povedal, se mu včasih zdi, da so rime 
že del preteklosti, v katero pa se sam rad vrača. »Veliko 
pozornosti posvečam času, saj zame pesem predstavlja 

Nika Toporiš

Ogled posestva ob 12., 16. in 18. uri.
Strokovna razprava: Kakšen je pomen sajenja avtohtonih  

medovitih rastlin? Ob 9. uri.
Vodenje po terapevtskem vrtu ob 11. uri.

Predstavitev Projektnih in raziskovalnih nalog dijakov od 13. do 17. ure.
Podelitev priznanj in nagrad Naj drevo Gorenjske ob 16. uri. 

Prodaja sadik, zelenjava, zelišč, balkonskega cvetja  
v Trgovini pod kozolcem.

Vabljeni v torek, 25. aprila 2023, v Biotehniški center Naklo na

DAN ODPRTIH VRAT
od 9. do 19. ure

Več informacij najdete na spletni strani www.bc-naklo.si.

Medijski pokrovitelj:

Prvi stih
vzel mi dih,
ostal sem brez besed,
Ti prebila si led.
Kako si? – si vprašala,
kot da je to nekaj najbolj naravnega,
kar Narava mi je dala,
pogledal sem Te naravnost v Oči,
še preden jih vzame Tema Noči,
odgovor je stekel brez besed,
prebit bil je led,
na ustnicah mi ostala je šminke sled,
od takrat dalje
naju ne ločijo niti kilometrov razdalje ...

Ali sanjam?
Se včasih vprašam,
ko se zjutraj ob Tebi zbudim,
in razblini se strastne Noči dim ...
– Takrat se ti z rokami pretegneš,
in me k sebi potegneš:
Ljubim Te, veš???
J. C. Pajek

Ljubim te, veš?



Predstavljamo 23 

GOBELINOV, PUZZEL, ČIPK, OGLEDAL...
CC consulting center, d.o.o., Šuceva 25, 4000 Kranj - (POSLOVNA HIŠA RONA - PRIMSKOVO)

tel: 04 28 13 217, www.tiskarna-cc.si

trenutek, v katerem se nahajam. 
Blazno me razburja hitro življenje 
in hitenje, ki je nekako prevzelo tre-
nutno družbo, zato si rad vzamem 
čas zase in za svojo poezijo,« je še 
povedal Jure, ki še vedno prisega na 
klasično pisanje – s svinčnikom na 
papir.

Čeprav se včasih loti tudi pisa-
nja proze, bi si na tem področju želel 
mentorja. »Pri sami prozi je oblika 
veliko bolj pomembna, pomembno 
je, da poznaš določena pravila, saj 
se drugače zelo hitro zapleteš. Že-
lel bi si nekoga, ki bi me na podlagi 
lastnih izkušenj znal usmeriti pri 
pisanju, saj menim, da vedno obsta-
ja prostor za napredek. Včasih se mi 
zdi, da se morda že malo ponavljam, 
zato bi potreboval nekoga, ki bi to 
prepoznal in me spodbudil k dru-
gačnemu pristopu,« je samokritično 
dejal Jure, ki rad sliši konstruktivne 
komentarje, čeprav priznava, da se 
ga včasih preveč dotaknejo. Trudi 

se, da ostaja zvest sam sebi in svoje-
mu slogu, v pisanju in življenju na-
sploh pa sledi pravilu »nič na silo«, 

saj se je v preteklosti že izkazalo, da 
je bolje pustiti času čas in stvari se 
bodo odvile v pravo smer.

Jure je v pisanju našel uteho in način za izražanje sebe. / Foto: tina dokl
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Sestrični, ki sta uspešni v biatlonu
Polona in Živa Klemenčič prihajata iz Nemilj. Sta sestrični, članici naše 
biatlonske reprezentance. Zanimivo, da je v šport starejša sledila mlajši. Za njima 
je uspešna sezona, v kateri sta dosegli najboljše rezultate v karieri.

Polona Klemenčič je 16. aprila 
dopolnila 26 let. Za njo je daleč 
najboljša biatlonska sezona, 

v kateri je bila v skupnem seštevku 
najvišje uvrščena Slovenka. Če je bila 
še lani z osmimi točkami 99. biatlon-
ka sezone, je letos končala na skup-
no 28. mestu in osvojila 227 točk. Na 
svetovnem prvenstvu je bila v sprintu 
odlična osma. Njena sestrična Živa 
je mlajša štiri leta. Zadnjo sezono je 
nastopala tudi še v mladinski kon-
kurenci in na svetovnem prvenstvu 
prišla do petega mesta, v članski pa še 
čaka na svoje prve točke svetovnega 
pokala. Bila jim je že zelo blizu. V po-
govoru sta članici TSK Triglav Kranj 
povedali več o dosedanji športni poti 
in pogled usmerili tudi v prihodnost.

ͰͰ Polona, ste starejši od Žive. To po-
meni, da je Živa v tek na smučeh sle-
dila vam ali je bilo morda obratno?

Polona: »Bilo je ravno obratno. 
Živa je začela in potem so pri nas 
rekli, da potrebujem kakšno aktiv-
nost, da ne bi bila samo doma. Živina 
mami je predlagala, da bi še jaz ho-
dila na treninge, in tako se je začelo. 
Takoj mi je bilo všeč.«

Živa: »Najprej sem začela treni-
rati tek na smučeh. Ta šport ima-
mo že v družini, rasla sem z njim. 
Moj ati Janez je bil tekač na smu-
čeh, prav tako tudi moja sestra Eva, 
ki je bila na neki način moja vzor-
nica. Prvič sem bila na smučeh že 
pri dveh letih. V klub sem šla na 
začetku osnovne šole. To je bila kar 
prava pot.«

ͰͰ Kdaj pa sta tek na smučeh zame-
njali za biatlon?

Polona: »Biatlonka sem postala 
v srednji šoli. V tem sem bila pa jaz 
prva, predvsem tudi zato, ker sem 
starejša in sem prej lahko začela 
streljati, najprej z zračno puško, nato 
pa v srednji šoli z malokalibrsko. S 
klubom smo hodili na priprave. Prvo 
leto se še nisem odločila za biatlon, 
želela sem ostati v teku na smučeh. 
A klasična tehnika ni ravno moja 
najboljša disciplina, poleg tega sem 
rada streljala in zato sem izbrala bi-
atlon.«

Živa: »Tudi meni je bilo všeč stre-
ljanje. Je dobra popestritev. Bolj sem 
se videla v tem, bolj so mi bili všeč 
ljudje, družba v biatlonu. Tudi to je bil 
dejavnik, ki je vplival pri odločitvi.«

ͰͰ Vama je všeč, da sta skupaj v eki-
pi?

Polona: »Meni je všeč. Imaš neko-
ga, na katerega se vedno lahko zane-
seš in ki te spodbuja.«

Živa: »Enako. Od začetka sezone 
sva bili sostanovalki v sobi, tako da 
ko Polone zaradi bolezni ni bilo, mi je 
bilo težje. V ekipi nas ni veliko deklet 
in vsaka, ki manjka, se zelo pozna. 
To, da sva sestrični in v isti ekipi, je 
zame prej plus kot kaj drugega.«

ͰͰ Katere uspehe bi poudarili na 
svoji dosedanji športni poti?

Polona: »Osmo mesto na letoš-
njem svetovnem prvenstvu in bro-
nasto medaljo s svetovnega prven-
stva v poletnem biatlonu leta 2021. 
V mlajših kategorijah nisem bila 
v vrhu, vedno sem bila nekoliko v 
ozadju. Je pa bil vedno napredek, ki 
sem si ga želela. Letos se je videlo, da 
če greš po korakih, se da priti viso-
ko.«

Živa: »Letos sem zadnjič nasto-
pila na mladinskem svetovnem pr-

Maja Bertoncelj

Živa (levo) in Polona Klemenčič sta sestrični in prijateljici, tudi 'cimri'. / Foto: tina Dokl



Šport 25 

venstvu, kjer sem bila na petem mestu. To je tudi moj 
najboljši dosežek na velikih mladinskih tekmovanjih. 
Želela sem si še več, a mi je vedno nekaj zmanjkalo.«

ͰͰ Polona, v letošnji sezoni ste naredili velik korak nap-
rej, predvsem tekaško. Kje vidite razloge za to?

Polona: »Zdi se mi, da sem vsa leta dobro trenirala, 
tako da ne vem, zakaj je bil prav letos takšen preskok. 
Morda je k temu pripomogel tudi prihod Anamarije Lam-
pič, sploh v tekaškem delu, kjer smo jo imele priložnost 
loviti, jo opazovati, kaj dela, kaj bi lahko še spremenili ... 
Tudi Živa me je priganjala, tako da smo res dobra ekipa.«

ͰͰ Kaj pa novi trener Ricco Gross?
Polona: »Ima malce drugačen pristop. Nekaj spre-

memb je bilo tudi v strelskem delu. Čas streljanja sem 
upočasnila. Moram biti bolj mirna, zbrana. Karakterno 
sem morda bolj 'naspidiran' tip človeka in sem imela v 
glavi, da moram čim prej oddati strele. Letos sem se malo 
ustavila. Streljala sem bolj konstantno kot prejšnja leta. 
Poleg tega sem bila tekaško toliko boljša, da sem kakšen 
zgrešeni strel lahko tudi nadoknadila.«

ͰͰ Živa, kako pa bi vi ocenili sezono, če se osredotočiva 
na tekme svetovnega pokala?

Živa: »Bilo je nekaj tekem, s katerimi sem bila res za-
dovoljna, na katerih se je videl napredek od lani. So pa 
bile tudi slabe tekme. Nisem tam, kjer bi želela biti, a 
upam, da bom vsako leto imela več dobrih tekem. Letos 
sem zelo zadovoljna z nastopi v Hochfilznu, kjer sem se 
uvrstila na zasledovalno tekmo in dobro nastopila v šta-
feti. Bila so nihanja. Nekaj težav sem imela tudi z bolez-
nijo. Najbolj si želim, da bi bilo tega čim manj.«

ͰͰ Kje vidita največ rezerv?
Polona: »V streljanju. Letos sem dostikrat zgrešila 

zadnji strel, kar moram popraviti. Če bi jih zadevala, bi 
bila večkrat med deset. Tudi v teku še lahko napredujem.«

Živa: »Poleg tega, kar je omenila že Polona in česar 
si vsak športnik želi, torej vsako leto nadgraditi priprav-
ljenost, imam jaz veliko prostora za izboljšave pri času 
streljanja. Vsako leto je bolje, a gre počasi, po sekundo, 
dve na sezono. Veselim se napredka tudi v tem.«

ͰͰ Si bosta pred začetkom priprav na novo sezono vzeli 
kaj časa za dopust ali imata še študijske obveznosti?

Polona: »Konec aprila odhajam na dopust, prvič za 
malce dlje – za dva tedna, in sicer na Maldive.«

Živa: »Odločila sem se samo za krajši izlet. S fantom 
greva v Amsterdam, ravno toliko, da zamenjam okolje. 
Imam še študijske obveznosti, ki mi vzamejo kar veliko 
časa tudi v tem obdobju. Študiram psihologijo. Za vsak 
letnik si vzamem dve leti, kar pomeni, da imam do konca 
še kar nekaj let. Malce težje je zato najti motivacijo. Sem 
v drugem letniku.«

ͰͰ Ste potem že kaj psihologa v ekipi ali po čem ste po-
znani?

Živa: »Ne, to pa še ne. Nisem še tam, da bi lahko dru-
gim pomagala na ta način.«

Polona: »Zaradi Žive vemo, kdaj gremo na priprave.«
Živa: »Zaradi študija si moram stvari vnaprej načrto-

vati, zato če ni informacije, jo jaz pridobim. Na pripravah 
za novo sezono se prvič dobimo v drugem tednu maja, 
takšna je za zdaj informacija.«

ͰͰ Za kaj pa skrbi Polona?
Živa: »Letos za dobre rezultate. Sicer pa je ona razsod-

na in umirjena, je dobra voznica, pa še kdaj nam kaj slad-
kega speče.«

ͰͰ Vajini biatlonski cilji?
Polona: »Dolgoročni so olimpijske igre, v naslednji se-

zoni pa znova narediti korak naprej. Cilj je vsako sezono 
izboljšati rezultate iz prejšnje.«

Živa: »Ravno sedaj smo trenerju pisali svoje cilje za 
naslednjo sezono. Želim si več uvrstitev na zasledoval-
ne tekme, prvih točk svetovnega pokala. Letos sem bila 
že blizu. Zmanjka mi v tekaškem delu. Zavedam se, da 
ne moreš na vsaki tekmi perfektno streljati, vendar če 
si tekaško na visokem nivoju, lahko popraviš napake s 
strelišča. Želim si, da bi bili visoko tudi s štafeto. Lahko 
smo močne. Ko smo bile letos osme, je bil res lep dan, smo 
bila štiri vesela dekleta.«

Iščete hlače?

www.leny.eu
T: 04/59 55 200

Hlače narejene v Sloveniji. 35 let tradicije,  
sedaj na novi lokaciji na Jezerski c. 121, v Kranju 

(cesta Kranj– Britof–Zg. Jezersko).

Različni in kvalitetni materiali, udobni kroji.

Sedaj na zalogi tudi multifunkcijske in pohodne 
hlače: izredno prijetne za nošnjo, bi-elastičen 
(raztegljiv v vse strani), vodoodbojen material 

hlače za vse priložnosti

Nov delovni čas: pon., sre., pet.: 8 –15,  
tor., čet.: 8–17, sobota: 9 –12.
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Slavili uspehe skakalcev
V sezoni je najbolj navdušil Anže Lanišek.

Smučarski skakalci in skakal-
ke so pred kratkim zaključili 
uspešno sezono z vrhuncem 

na svetovnem prvenstvu v nordij-
skem smučanju v Planici.

Skakalci so sezono v začetku 
aprila tradicionalno zaključili s pole-
ti v dolini pod Poncami. Prvič je bil 
med najboljšimi tremi v skupnem 
seštevku svetovnega pokala Anže 
Lanišek. Osvojil je tretje mesto, prav 
tako je bil tretji tudi v seštevku po-

letov. Na tekmah planiškega kon-
ca tedna je bil na obeh posamičnih 
tekmah drugi, prav tako tudi na 
ekipni. Na svetovnem prvenstvu je 
na ekipni tekmi osvojil zlato, na me-
šani ekipni pa bron. Za njim je izje-
mno uspešna sezona, v kateri se ni 
proslavil le kot športnik, ampak tudi 
kot človek. Njegova gesta ob koncu 
sezone, ko je na podelitvi za skupni 
seštevek svetovnega pokala v rokah 
držal podobo Poljaka Dawida Kubac-
kega, je preplavila svet. Kubacki je 
bil z Norvežanom Halvorjem Egner-
jem Granerudom dolgo celo v boju 

za veliki kristalni globus, na norve-
ški turneji pa zaradi ženine bolezni 
predčasno končal sezono. V sku-
pnem seštevku sta ga prehitela tako 
Lanišek kot na koncu drugouvršče-
ni Avstrijec Stefan Kraft. Ne glede 
na vse si je Lanišek več kot zaslužil 
mesto med tremi najboljšimi skakal-
ci sezone. Kar 16-krat je stal na zma-
govalnem odru, od tega štirikrat na 
najvišji stopnički.

Krajevna skupnost Kokrica mu je 
skupaj z gasilci in drugimi že dan po 
koncu sezone pripravila slavnostni 
sprejem – pa ne le zanj, tudi za smu-
čarsko skakalko Niko Križnar. Oba 
namreč živita na Mlaki. Nika Križ-
nar je kot vrhunec sezone omenila 
svetovno prvenstvo in bron z meša-
ne ekipne tekme. Prvič v karieri je 
tekmovala tudi na letalnici, in sicer 
v Vikersundu.

Veselo pa je bilo po sezoni tudi v 
Besnici, kjer so se veselili uspehov 
sokrajana Žige Jelarja. Proslavili so 
predvsem njegov naslov svetovnega 
prvaka z ekipne tekme.

Maja Bertoncelj

V krajevni skupnosti Kokrica so ponosni na sokrajana Anžeta Laniška in Niko Križnar. Po sezoni so jima pripravili prisrčen sprejem.  
/ Foto: tina Dokl

V soboto, 6. maja, bo potekal Scottov kolesarski vzpon na Jošt 2023. Te 
kolesarske prireditve zadnja leta ni bilo, sedaj pa so se jo znova odločili obu-
diti. Organizator je Teniški klub Stražišče. Start bo ob 10. uri na parkirišču 
pod Sv. Joštom (pod daljnovodi). Zanimivo je, da je na tem tekmovanju pred 
leti nastopil celo Primož Roglič, ki je tudi rekorder vzpona. Njegov čas je 
16 minut in 27 sekund. Ženski rekord 21 minut in 18 sekund imata kar dve 
lastnici. To sta Laura Šimenc in Špela Škrajnar. M. B.

Lovili bodo Rogličev rekord
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Uspešna sezona 
kranjskih hitrostnih 
drsalcev

Prvi aprilski konec tedna je v Celju potekalo odprto 
državno prvenstvo v hitrostnem drsanju na krat-
ke proge. V članski konkurenci je naslov državne 

prvakinje osvojila Urša Erjavec (Drsalni klub Kranj), ki je 
bila to sezono najboljša hitrostna drsalka na kratkih pro-
gah tudi v pokalnem tekmovanju.

Celjanka, ki študira v Kranju, je v kranjskem klubu 
lansko jesen vzpostavila sekcijo hitrostnih drsalcev. Ob 
treningih je kot trenerka začela pospešeno delati z mla-
dimi. Strokovno delo je že obrodilo sadove, mladi upi 
(Sara Kelman, Aria Habič Šajn, Ajda Časar, Lana Veroni-
ka Buh in Žan Štefan Buh) so se na nedavnem državnem 
prvenstvu in tudi preostalih domačih in mednarodnih 

tekmovanjih skozi sezono izkazali s številnimi uvrsti-
tvami na zmagovalni oder. »Seveda že razmišljamo o 
naslednji sezoni, ko se nameravamo udeležiti tudi mla-
dinskih evropskih pokalov na Slovaškem, Češkem in 
Madžarskem,« je povedala ambiciozna mlada trenerka 
in še vedno tudi aktivna tekmovalka.

Damijan Rifl

Urša Erjavec je zadovoljna s prvo sezono v Drsalnem klubu Kranj.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Filc je svetovno prepoznan proizvajalec naprednih materialov, ki se 
uporabljajo predvsem v gradbeni in avtomobilski industriji. V lanskem 
letu so odprli novo proizvodno linijo, zaradi povečanega obsega naročil 
pa so potrebe po dodatnem zaposlovanju tudi na obstoječih linijah.

Kaj nudijo?

• čisto in zdravju prijazno delovno okolje v mladem kolektivu
• dinamično delo na visokotehnoloških računalniško vodenih linijah
• uvajanje z mentorjem, saj delovnih izkušenj ne pričakujejo
• možnost štipendiranja, opravljanja delovnih praks in študentskega dela
• konkurenčno plačo in druge nagrade z možnostjo napredovanja
• maksimalni regres in nadomestila
• nagrada za poslovno uspešnost
• dolgoročno in varno zaposlitev
•  počitniške kapacitete in druge ugodnosti, da se zaposleni v delovnem 

okolju dobro počutijo

Pridružite se najboljšim!

Več informacij
in prijave na spletni strani:
www.filc.si ali na e-naslov:

Filc.Kadri@freudenberg-pm.com
Filc d.o.o., Trata 48, 4220

Škofja Loka, tel: (04) 29 77 456

Škofjeloški Filc išče  
več upravljalcev strojev
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Vaterpolisti so pokal prinesli v Kranj

Kranjski odbojkarji med štirimi najboljšimi

Vaterpolisti Triglava so v finalu Alpske vaterpolske lige premagali Ljubljano 
Slovan in se z zmagovalnim pokalom veselili prvega mesta.

Vilma Stanovnik

Vilma Stanovnik

Konec marca je na ljubljan-
skem kopališču Kodeljevo 
potekal zaključni turnir štirih 

najboljših ekip v Alpski vaterpolski 
ligi (Alpe waterpolo league – AWL). 
V polfinalu je AVK Triglav z 10 : 7 
najprej premagal Opatijo, ekipa Lju-
bljana Slovan pa je premagala Calcit 
Water Polo z rezultatom 11 : 6. Tako 
sta se v prvem velikem finalu AWL 
srečali kranjska in ljubljanska ekipa.

Po streljanju petmetrovk je Tri-
glav premagal Ljubljano Slovan z 20 
: 19. Obračun je bil zanimiv in ize-
načen, saj so Kranjčani še sedem 
minut pred koncem tekme zaos-
tajali za tri gole (8 : 11). Minuto pred 
koncem rednega dela tekme so izid 

izenačili, v maratonskem izvajanju 
petmetrovk pa je Jure Beton ubranil 
strel Martina Puša, za drugo letošnjo 

kranjsko lovoriko pa je nato poskrbel 
Aleksander Paunovič. Tretje mesto 
je osvojila Opatija.

V državnem odbojkarskem prvenstvu za moške 
trenutno poteka končnica, prva moška članska 
ekipa Odbojkarskega kluba Triglav pa je uspeh 

dosegla že z uvrstitvijo v polfinale.
Ekipi Hiša na kolesih Triglav je namreč velik dosežek 

uspel s požrtvovalnostjo igralcev, ki so v prvem obračunu 
četrtfinala proti favorizirani Panviti Pomgrad izgubili z 0 
: 3, še isti dan pozno zvečer pa so igralci poklicali trener-
ja in sami predlagali nedeljski trening. Na presenečenje 
nasprotnikov so nato naslednji dve tekmi s prerojeno in 
neverjetno osredotočeno igro osvojili brez izgubljenega 
niza. V polfinalu so nato Kranjčani sicer izgubili z ekipo 
aktualnih prvakov ACH Volley, za bron pa se prav te dni 
potegujejo proti ekipi Merkur Maribor. Prva tekma je bila 
minulo nedeljo v Mariboru, povratna tekma pa to soboto, 

22. aprila, v Kranju. V primeru po ene zmage vsake ekipe 
bo odigrana še tretja tekma, ki bo v sredo, 26. aprila, zopet 
v Mariboru.

Vaterpolisti Triglava so se na Kodeljevem veselili zmage v Alpski vaterpolski ligi. 
/ Foto: Aleksander Sokler

Ekipa Hiša na kolesih Triglav Kranj se je po porazu v polfinalu z ACH 
Volleyjem podala v boj za tretje mesto. / Foto: tina Dokl
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Vse ekipe so sezono zaključile z medaljami

V Hokejskem klubu Triglav Kranj so zadovoljni z iztekajočo se sezono, saj so se 
članice in člani prav vseh klubskih ekip veselili osvojenih medalj.

Hokejska sezona za kranjski 
Triglav se je te dni zaključi-
la. Kot prvi direktor kluba in 

glavni trener Gorazd Drinovec, je za 
njimi najuspešnejša sezona, saj prav 
nobeno moštvo ni ostalo brez zaslu-
ženega odličja.

»Lahko smo izredno zadovolj-
ni, saj smo dosegli največji uspeh v 
zgodovini kluba. Prav vse kategorije 
naših hokejistk in hokejistov so sezo-
no v domačem prvenstvu zaključile 
z medaljo. Ekipa fantov do 13 let je 
osvojila drugo mesto, prav tako druga 
je bila ekipa do 15 let. Kadeti so osvo-
jili tretje mesto, prav tako tretji so bili 
mladinci. Člani so bili v Mednarodni 
hokejski ligi (IHL) drugi, prav tako so 
drugo mesto osvojile naše članice. 
Tako smo prav v vseh kategorijah, 
kjer smo tekmovali, dosegli medalje, 
kar se do sedaj ni zgodilo še nikoli. Za 
nas to pomeni dokaz, da dobro dela-

mo prav z vsemi selekcijami, kar nas 
res veseli in nam daje spodbudo za 
naprej,« pravi Gorazd Drinovec, ki je 
sicer imel med sezono kar nekaj težav 
s poškodbami v članskem moštvu.

»Poškodbe in bolezni so nas 
spremljale skoraj vso sezono, tudi 

pred končnico IHL smo imeli kar 
nekaj težav. Je pa res, da se nam je 
iz Jesenic pridružil Aljoša Pretnar, 
kar nam je veliko pomenilo. V konč-
nici smo naleteli na izredno močno 
hrvaško selekcijo, vendar nam je 
uspelo zmagati. Še težji nasprotnik 
je bila ekipa Crvene zvezde, ki je v 
Srbiji igrala s štirimi ruskimi hokeji-
sti. Ker pa ti niso imeli vizuma, niso 
prišli k nam v Kranj in tako smo se 
malce lažje uvrstili v veliki finale. 
To je bilo že četrto sezono zapored. V 
finalu so bili člani Jesenic v tekmo-
vanju AHL ravno prosti in so v svojo 
ekipo vključili dvanajst hokejistov iz 
prvega moštva. Tekme so bile težke 
in izredno zanimive, vendar Jeseni-
čani igrajo na višji ravni in so zma-
gali,« je še povedal Gorazd Drinovec 
in dodal, da imajo sedaj nekaj odmo-
ra, že maja pa jih čakajo kondicijski 
treningi za novo sezono. Led, ki se 
je v Dvorani Zlato polje te dni stalil, 
bodo spet dobili avgusta.

Vilma Stanovnik

V HK Triglav so bili letos tudi dobrodelni, saj so na tekmi zbirali plišaste igrače, ki so jih 
odnesli v kranjsko porodnišnico. / Foto: arhiv HK triglav

V velikem finalu IHL je ekipa Triglava priznala premoč Jeseničanom. / Foto: Nik Bertoncelj
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Đuro še vedno kolesari

Pred štirinajstimi leti smo v tej reviji prvič pisali o kolesarskem junaku Đuru 
Ćulibrku. Eno leto prej je namreč skupno prekolesaril 28.000 kilometrov.

S podvigi je nadaljeval vsako leto in tudi letos na-
merava prekolesariti podobno količino kilometrov. 
Kolesarjenje je postalo njegov način življenja, in 

kot pravi, če ne bi imel kolesa, ga danes, ko šteje več kot 
osemdeset let, enostavno ne bi več bilo.

Đuro je bil v mlajših letih skrben oče in mož, predan 
delu in športu. Zaposlen je bil v Gradbincu in kasneje v vo-
jašnici. Na delo in sodelavce ima lepe spomine. Leta 1990 
je moral na operacijo sive mrene in pri operaciji se je za-
pletlo tako, da je na eno oko slep na drugo, pa vidi samo 
40-odstotno. Ker so ga po operaciji upokojili in se ni mogel 
gibati, se je zredil in zdravnik mu je svetoval zmerno pla-
vanje, planinarjenje ter kolesarjenje. Če takrat ne bi imel 
ob sebi prijateljev Petra Gregorčiča, ki ga je kot otroka vo-
dil po planinah, ter Lojzeta Dežmana in Marjana Burje, ki 
sta ga navduševala za kolesarjenje, bi bil sedaj že zdavnaj 
na invalidskem vozičku ali pa pod zemljo, pravi. Tako pa 
je začel kolesariti in vsako leto je naredil več kilometrov. 
Pred leti je v toplih, sončnih dnevih vozil po celi Gorenjski, 
v slabem vremenu pa po Kranju, če je močno deževalo, po 
podzemnih garažah nakupovalnih centrov.

H kolesarskim podvigom ga je ves čas spodbujala tudi 
žena Anica. Ker se je zavedala, kako »zdrav« in srečen je 
njen mož na kolesu, ga je večkrat na dan poslala v trgovino 
in ga tudi v dežju motivirala, da je šel na kolo. Pred kratkim 
mu je žena žal umrla in Đuro jo neizmerno pogreša. K sre-
či mu pomagajo sosedje ter hčerki, ki ga večkrat obiščeta 

Grega Flajnik

Đuro Ćulibrk s svojim novim kolesom, ki mu ga je podarilo podjetje 
A2U / Foto: Grega Flajnik

Vas zanima

IZLET S KOLESOM IN BARKO?
otoki: Pag, Dugi otok, Pašman, Ugljan, Vir, Iž
datum: od 4. do 9. septembra 2023
cena: 455 evrov
cena vključuje:  5-krat polpenzion v dvoposteljnih sobah na barki Miki,   
 prevoz iz Kranja v Karlobag in nazaj, vodenje ter DDV. 

                 Informacije in prijave na:
grega.flajnik@g-glas.si   

ali 031 38 26 25

  IZLET

ww
w.

go
re

nj
sk

igl
as

.si

in mu skupaj z družino delata družbo. A prepogosto je še 
vedno osamljen in takrat mu v tolažbo ostane samo kolo. 
»S kolesom sva nerazdružljiva prijatelja, in ko potiskam na 
pedale, se res dobro počutim. Komaj čakam torka, ko se sre-
čam s svojimi prijatelji iz Gorenjskega glasa,« pravi Đuro. V 
skupini se sicer raje ne vozi več, saj težko sledi kolesarjem 
pred njim in zaradi varnosti najraje kar sam opravi krog. 
Lansko leto, ko je praznoval okroglo obletnico, je Glasove ko-
lesarske prijatelje popeljal skozi Kranj do trgovskega centra 
Planet Kranj. Tam Đuro po navadi začenja svoj manjši krog, 
ki je speljan po kolesarski stezi, na kateri so sami desni 
ovinki, da mu ni treba prečkati cestišča. Prijatelji Športnega 
društva Gorenjski glas smo mu ob tej priložnosti predali nov 
dres in pokal za vse prevožene kilometre, ki so se nabrali v 
štirinajstih letih, kolikor beleži svoje podvige.

In kaj bi Đuro svetoval bralcem? »Naj bodo čim bolj 
športno aktivni, naj se gibajo v naravi. Saj naslov član-
ka Na kolo za zdravo telo, ki ste ga zapisali v Kranjčanki 
pred štirinajstimi leti, še vedno drži.«  Đuru želimo, da bi 
še mnogo let dan za dnem potiskal pedale.



V pomlad z novim, zmogljivim 
ELEKTRIČNIM KOLESOM!ELEKTRIČNIM KOLESOM!

HARDNINE 7
Yamaha PW-ST System, 70Nm
Intube 630 Wh
Cena: 3.799€

AKCIJA: 2.999€

TREKKING 4 TRAPEZ
Yamaha PW-TE, 60 Nm
Intube 500 Wh
Cena: 3.299€

AKCIJA: 2.555€

WILIER e803TRB COMP
Shimano STEPS MTB, 60 Nm
External 630 Wh
Cena: 4.099€

AKCIJA: 2.999€

TREKKING 4 LOWSTEP
Yamaha PW-TE, 60 Nm
Intube 500 Wh
Cena: 3.299€

AKCIJA: 2.555€

Popust velja za artikle z rednimi maloprodajnimi cenami oziroma 
se izračunavajo na osnovi redne maloprodajne cene. Popust  ne 
velja za že znižane akcijske artikle. Popusti se ne seštevajo. Vse 
cene so v EUR z vključenim 22% DDV-jem. Količine so omejene. 
Ponudba velja do odprodaje zalog. Slike so simbolične.

www.a2u.si

A2U d.o.o. Šenčur 
Poslovna cona A53, 4208 Šenčur

T: 04 29 27 200

A1U Šenčur - Kranj
Poslovna cona A17, 4208 Šenčur

T: 04 29 27 203

A2U Ljubljana - Rudnik
Jurčkova cesta 224, 1000 Ljubljana

T: 01 29 26 330

A2U Koper
Ankaranska cesta 5c, 6000 Koper

T: 05 63 94 111
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-23%

-27%



32 RekReacija  

Kolesarska sezona je tu

S toplimi dnevi se je začela kolesarska sezona. Pri kranjskih trgovcih s kolesi 
smo se pozanimali, kako je z zalogo in kakšne so letošnje novosti.

O b začetku sezone se skorja vsak »navadni« ko-
lesar sreča z vprašanjema, ali je njegovo kolo 
brezhibno (žal je malo tistih, ki za servis poskr-

bijo takoj po končani kolesarski sezoni) in kako (že) se je 
treba obleči, da ga ne bo zeblo. Prvi dnevi kolesarjenja so 
namreč lahko še zelo mrzli in zlasti za spuste se je treba 
dobro obleči. To, da je treba preveriti zavore, namazati ve-
rigo in napolniti zračnice, je še najmanj, čeprav se tudi tu 
lahko zatakne. Mnogi mislijo, da je več bolje, pa ni tako. 
S preveč napolnjenimi zračnicami se namreč zmanjša 
oprijem kolesa na cestišču, s premalo napolnjenimi pa 
tvegate več defektov. Pravilo je, da težji kolesarji lahko 
polnijo zračnice do maksimalno dovoljenje vrednosti, 
lažji pa malo manj.

A vrnimo se na letošnjo ponudbo in trende.
Glavno besedo imajo električna kolesa, teh je pri spe-

cializiranih trgovcih že več kot polovica. Pri trgovcih 

smo se prepričali, da je letos koles več, boljše so zaloge in 
tudi ponudba. Trenutno so še na voljo kolesa preteklih se-
zon, po akcijskih cenah, zato če kupujete novo kolo, kaže 
pohiteti. Pomembno je, da električna kolesa postajajo laž-
ja in na žalost tudi dražja. Po navedbah trgovcev so se 
cene od lanske sezone, podobno kot za ostalo tehnično 
blago, dvignile za približno od deset do petnajst odstot-
kov, odvisno od znamke.

Zelo se je povečala ponudba otroških električnih 
koles. Danes kolesari cela družina, otroci so šibkejši 
kolesarji v skupini in jim električno kolo še najbolj po-
maga. Na žalost pa cene otroških električnih koles nič 
kaj dosti ne zaostajajo za odraslimi. Osnovna cena za 
dobro električno kolo se začne pri 2500 evrih, seveda 
gre za kolesa priznanih proizvajalcev. Kupcem priporo-
čajo, naj posegajo po uveljavljenih blagovnih znamkah, 

S kolesom po panoramski poti – je kaj lepšega? / Foto: Greenhills
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Velika izbira električnih koles 
in kolesarske opreme

Kolesarski center Valy-Žagar, Cesta na Brdo 52, 4000 Kranj
www.valy.si, T: 04 2045 007, trgovina@valy.si

DARILNI BON 

100 €
OB NAKUPU ELEKTRIČNEGA KOLESA

Bon velja pri nakupu enega kolesa. Velja do 31. 5. 2023

valy.si
vrhunskih znamk Scott, Cube, Trek, Merida in KTM

Testiranje  
in strokovno  

svetovanje 
pred nakupom.

ne zaradi vprašanja, kaj je dobro in kaj je manj dobro, 
kaj je odlično in kaj ni, ampak tudi zaradi vprašanja, 
kdo bo servisiral ta kolesa, kakšno vzdrževanje in po-
moč nudi proizvajalec. Taka kolesa so tudi varna in 
vam bodo dolgo služila.

Letošnji trend so še vedno »gravel« kolesa (nekateri 
so jih slovensko poimenovali kar makadamkarji). Ta so 
zelo podobna cestnim kolesom z ukrivljenim krmilom, a 
imajo (lahko) vso opremo in širše pnevmatike, s katerimi 
ste brez skrbi, da bi vam zaradi tresljajev kolo »razpad-
lo« ali da bo takoj počila guma. Prav tako so trend polno 
vzmetena in polno opremljena (prtljažnik, luči, blatni-
ki  ...) električna kolesa ter mestna treking kolesa, kjer 
je poudarek na varnosti, kar pomeni boljše zavore, širše 
gume, močnejše ohišje z integrirano baterijo in navadno 
z nižjim vstopom (low step).

Največja letošnja novost pa so lahka gorska kolesa 
s karbonskim okvirjem, pri katerih teža ne preseže 20 
kilogramov. Pri takih kolesih je potem lahko tudi bate-
rija malo manjša (manj zmogljiva), in kar je še bolj po-
membno, pri hitrostih nad 25 km/h se ne čuti več upora 
motorja in se obnaša kot navadno kolo. Cena teh koles 
se hitro povzpne nad 7000 evrov. In če mislite, da taka 
kolesa nimajo veliko kupcev, naj povemo, da jih primanj-
kuje, ker je povpraševanje preveliko. S hitrimi krediti 

tudi dražja kolesa postanejo dosegljiva širšemu krogu 
kupcev oz. kolesarjev.

Ob čedalje večjem uveljavljanju električnih koles 
smo Urošu Globočniku iz podjetja A2U za konec posta-
vili vprašanje, ali meni, da bodo električna kolesa pov-

sem izrinila navadna kolesa. »Mislim, da ne. Klasika bo 
ostala na cestah, čeprav se elektrika pojavlja tudi pri teh. 
Ugotavljam pa, da se klasičnim gorskim kolesom ne piše 
dobro, verjetno bodo ta čez nekaj let v dobršni meri izgi-
nila z naših poti. Vse do leta 2030 pričakujemo v Evropi 
in tudi pri nas močan porast električnih koles.«

Največja letošnja novost so lahka gorska 
kolesa s karbonskim okvirjem, pri katerih 
teža ne preseže 20 kilogramov. Pri takih 
kolesih je potem lahko tudi baterija malo 
manjša (manj zmogljiva), in kar je še bolj 
pomembno, pri hitrostih nad 25 km/h se 
ne čuti več upora motorja in se obnaša kot 
navadno kolo.
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Prvega ne pozabiš nikoli, čeprav je le treking

»Spomladanski trekingi so tam, kjer že cveti, ko je vse že zeleno in toplo. Hodimo 
po poteh, kjer se ne pričakuje veliko ljudi. Ko sva sami, iščeva take poti in tudi 
ponujava take poti,« pripovedujeta Jelena Justin in Mateja Gerečnik iz Kranja, ki 
sta pred tremi sezonami stopili na pot vodenja trekingov za manjše skupine.

Sem neugnana raziskovalka in 
ne maram rutine. Vedno znova 
iščem poti in destinacije, ki so 

drugačne, neobljudene, neznane in 
ravno zato ponujajo pristnost v naj-
večji možni meri. Ni večjega čara kot 
najti in prehoditi pot, po kateri še ni-
sem stopala,« pove Mateja Gerečnik, 
Jelena Justin pa: »Ko vas z Matejo 
vodiva po vam neznanih poteh, ne-
izmerno uživam.«

V njuni družbi na trekingih po 
Italiji, Avstriji, Hrvaški in Švici je da-
leč največ žensk, praviloma starejših 
od petdeset let, kar pa je naključje, 
ne kak njun pogoj. Mateja je duhoviti 
del tandema, ki zna tudi družbo »gor 
držat«, vendar ima v skupini red. »Če 
v hribih ni reda, ni varno,« odločno 
doda. Jelena velja za tisto »bolj prija-
zno« v tem tandemu, a roko na srce: odlično se dopolnjujeta. No, Mateja v 

smehu pojasni: »Pridemo pod vrh in 
Jeleno vprašam, koliko je ura, in mi 
reče, da hodiva 45 minut. Takole se 
meniva; še dobro, da nama kaj 'rata'.«

Obe sta licencirani planinski vo-
dnici pri Planinski zvezi Slovenije 
(PZS) za kategorije A, B, D, po novem 
je to delavec v športu 2. »To je osnov-
ni pogoj, ki bi ga moral imeti vsak, ki 
take stvari počne,« poudarita zdaj že 
izkušeni planinski vodnici. Ker pa 
sreča spremlja hrabre, kot je Matejin 
priljubljeni rek, sta svojo ljubezen do 
hribov, do manj obiskanih poti kljub 
vsakdanjim službenim obveznos-
tim nadgradili s trekinško agencijo, 
kjer ponujata tisto, česar drugje ne 

najdemo, predvsem pa sebe. Kjer je 
volja, je tudi pot. »Treking praviloma 
ni osvajanje vrhov, z nahrbtnikom 
na ramah je bolj premagovanje do-
ločene razdalje, naj bo to od koče do 
koče, popotovanje čez hribe, doline, 
prelaze. Včasih narediva kakšno iz-
jemo in med samim trekingom do-
dava vrh, če oceniva, da je skupina 
primerna za to, in če so tudi drugi 
pogoji taki, da na vrh lahko gremo.«

Njuni spomladanski trekingi so 
tam, ko je vse toplo, vse zeleno in cve-
ti, kot sta trekinga v srednji Velebit in 
pomladno cvetoča Potepuhova pot 
ob italijanskem jezeru Como. »Po-
tepuhova pot, ki je že sama po sebi 
predstava, se čudovito zliva z okolico. 

Suzana P. Kovačič

Jelena in Mateja lani v gorovju Nockberge v Avstriji / Foto: osebni arhiv

Jelena Justin: »Občutek 
imam, da se na vsakem 
trekingu nekaj naučim. 
Izkušnje, ki jih da pristen 
stik, kar najine male skupine 
omogočajo, so neprecenljive. 
Trije ali štirje dnevi 
'odklopa' potrdijo tisto, kar 
že dolgo vem: kako malo 
potrebujemo, da smo srečni. 
Energija v gorah je nekaj 
posebnega.«
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Pelje po hribih nad jezerom, v katerem 
kot impresionistični privid odseva-
jo okoliške gore.« Kot vse druge sta 
tudi Potepuhovo pot najprej prehodili 
sami. Jelena in Mateja nista turistič-
ni, temveč planinski vodnici, da ne bi 
bilo kakšne pomote. Kot pa pojasnita, 
je bila ta pot vezna trgovska (tedaj pot 
beračev) še iz Napoleonovih časov. 
Razdeljena je na štiri etape, lepa je, ne-
zahtevna, a ne ravno sprehajalna. Na 
trekingih, ki so različnih zahtevnosti, 
a praviloma brez jeklenic, ne zasle-
dujeta luksuza, neki višji standard 
v novodobnem pohodništvu pa že, 
pravita. »Ne spimo 'kar nekje', vse je 
preverjeno pri domačinih, tudi hrana. 
Na spomladanskih in jesenskih tre-
kingih smo locirani na enem mestu 
in delamo enodnevne ture, v poletni 
sezoni, ko so planinske koče odprte, 
gremo višje tudi v Dolomite. A ne tiste 
Dolomite iz promoviranih razglednic, 
nekoliko drugačne, manj obljudene.«

Kot sever in jug, a obe z veliko 
dobre volje in pozitivne energije, 
imata razdeljene vloge na trekin-
gih. Nič formalnega. Mateja običaj-
no hodi spredaj v skupini, Jelena 
zadaj. Tihi dogovor, je tako najbrž 
že prav. »Vedno hodimo v skupini. 
Vsi se imamo odlično, če se le dr-
žimo osnovnih pravil. To je zaradi 
varnosti. Vedno je dovolj časa tudi 

za fotografiranje in za malico. Ne 
moreva pa imeti skupine nekje pod 
Matterhornom v Švici, ne da bi vede-
li, kje je kdo. Tri dni trekinga tudi ni 
enako, kot se vsak dan povzpeti na 
Jošt nad Kranjem, čeprav sem tudi 
jaz vsak dan gor. Trekingi so različ-
nih zahtevnosti, a vse to se ve vnap-
rej,« pojasni Mateja.

Kaj je to »štancanje«, bržko-
ne vemo vsi. Jelena in Mateja sta 
nasprotje tega. Njune treking ture so 
njune avtorske (in naj tako ostane). 
Mateja je vešča tudi v pisanju blo-
gov, tako na njuni spletni strani med 
drugim preberete, da se je že leta 
2012 odločila, da pač ne bo več samo 
gospodinja. Takole piše: »Življenje 
mi je namenilo mnogo bremen, ne-
katera so bila dejansko zelo težka, 
druga sem si takšna naredila v gla-
vi. Vem pa, da se najtežja bremena 
naložijo najmočnejšim vojakom – in 
sem zanje hvaležna. Odločila sem 
se, da si bom namesto težkih bre-
men na ramena oprtala nahrbtnik 
in se podala v gore. Marsikatera pot 
sploh ni zgledala več težava.« Njena 
zdajšnja sopotnica v gorah, Jelena, ji 
je prišla »na pot« po nekem čudnem 
naključju. Čeprav Mateja, po rodu Za-
savka iz Kisovca, kjer se je kalil tudi 
naš odlični kolesar Primož Roglič, v 
naključja ne verjame. Spoznal ju je 
skupni prijatelj iz gora, ki je že tedaj 
Jeleni položil na srce: »Mateja je su-
per punca, se je pa moraš navaditi.« 
Več kot očitno to ni bila ovira niti za 
skupine njunih pohodnikov, pač pa 
sta tandem v pozitivnem pomenu.

Jelena Justin, pristna Kranjčan-
ka, je gore vzljubila v študentskih 

letih. »Vztrajno sem odkrivala raz-
lično zahtevne poti, ki so me vedno 
znova navduševale. Za Gorenjski 
glas sem pred skoraj dvajsetimi leti 
začela pisati rubriko Planinski izlet 
in na osnovi teh opisov je časopi-
sna hiša založila tudi štiri planin-
ske vodnike Pozdravljene, gore I, II, 
III in IV. Rubriko pišem še danes. Če 

ljudje hodijo v hribe po mojih opisih, 
se mi je zdela nadgradnja, da se iz-
obrazim za vodnika PZS, da bom na 
opisane poti lahko tudi koga odpe-
ljala. In danes sem tukaj, kjer sem.« 
Ko z Matejo vodita trekinge, neiz-
merno uživata. Pa zaključimo še 
z eno Matejino hudomušno: »Lani 
naju pokliče neka ženska in pravi, 
da bi šla z nami na treking pod Ma-
tterhorn. No, da bi šla oba z možem, 
pa ne ve, ali ga lahko vzame s seboj. 
Lepo sem jo prosila, naj mož pripelje 
še prijatelja.«

Mateja Gerečnik: »V gorah iščem mir in tišino. Ne maram 
trofej in obljudenih vrhov. Bližje so mi stezice, ki so skrite in 
manj obljudene. Nabor trekingov je jagodni izbor poti, ki so 
me navdušile, primerne pa so tudi za pohajkovanje s skupino 
podobno mislečih.«

Mateja Gerečnik / Foto: osebni arhiv

Jelena Justin / Foto: osebni arhiv
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20.001.6.

20.3026.7.20.004.6.

20.006.6. 21.0028.7.

20.009.6. 21.0029.7.

10. - 18.6

20.0020.6.

20.0022.6.

20.0029.6.

21.009.8.

21.0030.6.

21.0012.8.

20.305.7.

20.3016.8.

21.008.7.

21.0018.8.

20.3012.7.

21.00

Torkov kulturni vdih vsak torek julij & avgust ob 20.00 

Filmski večer na Vovkovem vrtu vsak četrtek julij & avgust ob 21.00 

14.7.

20.3019.7.

21.008.9.

21.0021.7.

19.0011.6. 20.302.8.

ŽIGA JELAR & PRIJATELJI

BAKALINA VELIKA
Gala koncert 
GLASBENE ŠOLE CRESCENDO

KOALA VOICE BAJAGA 
& INSTRUKTORI

GAL#20 MRFY

KRAFFT filmski festival
koncert 
GLASBENA ŠOLA KRANJ

IĆKOTI Festival-ić smeha

KVATROPIRCI z gosti

JANEZ BONČINA 
BENČ

PRLJAVO KAZALIŠTE

Opera TRAVIATA 

DUO SILENCE

MANCA IZMAJLOVA

LAIBACH

BATISTA CADILLAC

VASKO 
ATANASOVSKI

RUDI BUČAR 
& ISTRABEND

21.0026.8. BIG FOOT MAMA 
akustika

1NA1: MAŠA BOGATAJ            

21.001.9. MAGNIFICO

MI2

VLADO KRESLIN 
& MALI BOGOVI

ETNO FOLK FESTIVAL NUŠKA DRAŠČEK

20.3023.8. NINA STRNAD

20.3030.8. TOKAC & MANUELA

www.visitkranj.com

Za obisk dogodkov uporabite javna prevozna sredstva / se pripeljite skupaj s prijatelji / uporabite kolo ali pridite peš in pustite čimmanjši ogljični odtis.
Vstopnice na vseh prodajnih mestih Eventim, Petrol servrisih in v Kranjski hiši. 

& TINA MARINŠEK *Organizator si pridržuje pravico do spremembe programa.

LGK Oglas Kranjcanka 203x271 april 2023_FINAL_final.indd   1 13. 04. 2023   10:05:44
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Dan odprtih vrat 
čebelarjev

V Kranju bo potekal v soboto, 22. aprila, 
v sklopu tržnice ob vodnjaku.

Dnevu odprtih vrat slovenskih čebelarjev (21. april) 
se bodo pridružili tudi v Kranju, izpeljali pa ga 
bodo soboto, 22. aprila, med 9. in 12. uro v sklopu tr-

žnice ob vodnjaku na Glavnem trgu. Zavod za turizem in 
kulturo (ZTK) Kranj in čebelarska društva iz kranjske ob-
čine vabijo k obisku. Obiskovalcem bodo predstavili de-
javnost čebelarskih društev. »Taki dogodki so pomembni, 
saj lahko ozaveščamo javnost o svojem delu, pomenu 
čebel in drugih opraševalcev ter pomenu sajenja medo-
vitih rastlin in ohranjanja narave,« je pojasnil predsednik 
Čebelarskega društva Britof - Predoslje Mitja Smrdel in 

dodal, da bodo predstavili tudi opremo in pripomočke za 
čebelarjenje in pripravili degustacijo različnih vrst medu.

Ker imajo čebele vse manj hrane v naravnem okolju, 
bodo obiskovalce spodbujali tudi k sajenju medovitih 
rastlin. Te bodo tudi delili mimoidočim, da bodo krasile 
balkone in vrtove, hkrati pa čebelam nudile pašo, so raz-
ložili na ZTK Kranj.

Ana Šubic

Z lanskega dneva odprtih vrat čebelarjev v Kranju 
/ Foto: arhiv ZTK Kranj

Za pripravo Modela upravljanja Jelovice, ki nastaja v projektu 
JeloviZA, smo od decembra 2022 do marca 2023 izvedli številna 
srečanja z raznolikimi deležniki. Številna mnenja predstavljajo po-
membna izhodišča za pripravo treh stebrov Modela upravljanja: na-
rava, gospodarstvo in kultura. Srečali smo se z lovskimi družina-
mi Selca, Železniki, Sorica, Jelovica Ribno, Kropa in Jošt Kranj, s 
partnerji projekta LIFE Lynx in LIFE Wolfalps EU. Prav tako so poglede 
na upravljanje območja in izzive predstavili pašne skupnosti, pred-
stavniki turizma in občinskih uprav iz vseh petih občin z obmo-
čja Jelovice: Železniki, Bohinj, Bled, Radovljica in Mestna občina 
Kranj. Sodelujemo tudi s predstavniki splošne javnosti (t. i. glas 
ljudstva) v okviru fokusne skupine, v kateri sodelujejo predstavniki 

lovcev, gozdarjev, turizma, naravo varstva, kulture ter predstavnik 
lastnikov zemljišč.
Deležniki so enotni v naslednjih stališčih: ne podpirajo asfaltiranja 
ceste čez Jelovico, prav tako jih moti neusmerjeno obiskovanje 
območja (hoja zunaj urejenih poti, vožnja z motornimi vozili – štiri-
kolesniki, snežnimi sanmi, motorji) v naravnem okolju. Na nekaterih 
območjih občutijo negativen vpliv gozdnih prometnic. Deležniki so 
izrazili jasna stališča, da si množičnega obiska Jelovice ne želijo in 
naj razvoj temelji na butičnem in usmerjenem turizmu s poudarkom 
na ohranjanju kulturne krajine, naravne in kulturne dediščine 
Jelovice. 
Veseli smo vaših odzivov in udeležbe na dogodkih. V zadnjih štirih 
mesecih smo organizirali delavnico za triprstega detla, delavnico 
interpretacije dediščine v Sorici in izobraževalno delavnico Kako 
gospodariti z gozdom na Jelovici v prihodnosti. Ko na Jelovici sko-
pni sneg, se bo začela spomladanska sadnja dreves, pri kateri sode-
lujejo tudi lastniki gozdov z območja, nadaljuje se označevanje ha-
bitatnih dreves. Svoje delo smo predstavili v oddaji Prvi na obisku.
Vse, ki želite biti obveščeni o aktivnostih ali vključeni v nadaljnje ak-
tivnosti, vabimo, da obiščite spletno stran https://www.ra-sora.si/
projekt/jeloviza/ ali FB-stran Razvojne agencije Sora oziroma pišete 
na e-naslov: anita@ra-sora.si. 

STALIŠČA RAZNOLIKIH DELEŽNIKOV Z OBMOČJA JELOVICE  
SO V TEMELJIH ENOTNA

Projekt JeloviZA sofinancirajo Islandija, Lihtenštajn in Norveška s sredstvi Finančnega mehanizma  
EGP. Namen projekta je s sanacijo gozda, opolnomočenjem in izobraževanjem ciljnih skupin omogočiti 
participativno pripravo Modela upravljanja ter s tem prispevati k večji podnebni odpornosti Jelovice.RA

ZV
O

JN
A

 A
G

EN
CI

JA
 S

O
RA

 D
.O

.O
., 

 P
O

LJ
A

N
SK

A
 C

ES
TA

 2
, Š

KO
FJ

A
 L

O
KA



38 Na kratko  

Cvetličarna

Vabljeni od ponedeljka do sobote. Več informacij na spletni strani: www.flora.si

Obiščite cvetličarni Flora Stražišče in Qlandia Kranj, kjer lahko za vsako priložnost najdete 
širok izbor rezanega cvetja, lončnice, šopke, cvetlične aranžmaje ter okrasno keramiko.

Dvorana kulturnega doma v Pre-
dosljah bo v nedeljo, 23. aprila, ob 
17. uri, gostila koncert ob 45-le-
tnici Folklorne skupine Iskrae-
meco. Potekal bo pod naslovom 
Pletemo, pletemo nitke. A. Š.

Jubilejni koncert Folklorne 
skupine Iskraemeco Medgeneracijski center Kranj vabi na 

številne brezplačne aktivnosti (pro-
gram je objavljen na spletni strani 
Ljudske univerze Kranj www.luniverza.
si), posebej pa so poudarili delavnico 
Ustvarjam z babico in dedkom, ki bo 
potekala v četrtek, 20. aprila, 10. uri. 
Ustvarjanje in druženje predšolskih 
otrok in starih staršev bo posvečeno 
dnevu Zemlje, ki ga zaznamujemo 22. 
aprila. Prav tako so v medgeneracij-
skem centru omenili, da jim je uspelo 
organizirati tudi pomoč pri učenju slo-
venskega jezika, ki je namenjena otro-
kom osnovnih šol. Na aktivnosti se je 
treba predhodno prijaviti, in sicer na 
e-naslov mck-prijava@luniverza.si ali 
telefonsko številko 04 280 48 25. A. Š.

Ustvarjam z babico in dedkom

V Mestni občini Kranj (MOK) so 
septembra 2021 uvedli projekt 
Prostofer, zaradi velikega pov-
praševanja po brezplačnih pre-
vozih za starejše in invalide pa 
so pred kratkim priskrbeli še eno 
e-vozilo za opravljanje prevozov. 
S tem so omogočili izvedbo še 
več prevozov na dan, na MOK 
pa si ob tem želijo okrepiti še 
ekipo t. i. prostoferjev oziroma 
prostovoljnih voznikov. Trentuno 
jih imajo dvanajst. Posameznice 
in posameznike, ki so svoj čas 
pripravljeni posvetiti prevozu ter 
pomoči ranljivim in starejšim 
uporabnikom storitve Prostofer, 
vabijo, da se jim pridružijo. Za-
interesirani naj pokličejo na te-
lefonsko številko (04) 237 31 61 
(Simona). A. Š.

Iščejo dodatne prostovoljne 
šoferje

V knjižnici Globus bo v torek, 18. aprila, 
ob 18. uri potopisno predavanje geo-
grafa Milana Krišlja Mehika nekoč in 
danes. Predstavil bo potovanje po Me-
hiki, na katero se je leta 1975 odpra-
vil z legendarnim gorskim vodnikom, 
reševalcem in alpinistom Romanom 
Herlecem, njegovim sinom Matejem in 
prijateljem dr. Francijem Porento. Na 
odpravi so osvojili vrh najvišjega delu-
jočega vulkana na svetu Popocatepetl 
(5452 metrov nadmorske višine). A. Š.

Mehika nekoč in danes
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Koroška cesta 6 (nasproti hotela Creina)                 
Odpiralni čas: pon–pet 10–18h. 

Dragi bralci in bralke 
Kranjčanke, za vas bom  
v naslednjih izdajah 
pripravljala različne
prelive za solate. Takšne, 
kot jih imamo pri nas  
v Bifeju, lahko zdaj  
poskusite tudi doma.

Dresing iz medu  
in gorčice
2 žlici gorčice
3 žlice limoninega soka
3 žlice medu
6 žlic sončničnega olja 
(ali katerega drugega 
nevtralnega olja)
3 žlice vode
½ žličke česna v prahu
½ žličke soli
¼ žličke popra

Darja Končarevič
Foto: Romina Ivančič

Vse skupaj dobro zmešamo v blenderju, s paličnim  
mešalnikom ali pa kar v kozarčku za vlaganje. V hladilniku 
počaka vsaj pet dni.
Med z gorčico je tak prefinjen in kremast. Če ne marate 
sladkastih dresingov, prepolovite količino medu. Sicer 
pa ga lahko pokapljamo po katerikoli zeleni solati, super 
je prelit čez kuhan stročji fižol pa po zelenjavi, preden jo 
potisnemo v pečico, ali kot marinada za pečenega  
piščanca ali kakšno drugo meso.

 bife.si

V Stolpu Pungert so konec marca začeli izvajati nove gibal-
ne delavnice za dojenčke in malčke do treh let ter njihove 
starše, ki pod naslovom Ples s soncem potekajo vsak četr-
tek ob 10. uri. Serija delavnic, ki jih vodi koreografinja, obli-
kovalka, mamica in ustanoviteljica zavoda Odprti predali 
Ajda Tomazin, je namenjena izkustvu prvih gibov ob zvoku, 
glasbi, s pesmimi, risanjem, različnimi prostorskimi esteti-
kami in taktilnimi predmeti. Vsebinsko se delavnice nana-
šajo na izbrano temo, to je sonce. Z delavnicami želi Toma-
zinova v najmlajših vzbuditi zanimanje za gibalno izražanje 
v varnem in spodbudnem okolju. Udeležba na delavnicah je 
brezplačna, udeležiti se jih je možno enkratno ali kontinui-
rano, prijave pa sprejemajo na e-naslovu info@pungert.si. 
Delavnice bodo potekale še do konca maja, sklenili pa jih 
bodo s predstavo za najmlajše Rumena pika na nebu, ki bo 
v soboto, 3. junija, ob 10. uri v Stolpu Škrlovec v sklopu Bie-
nala tekstilne umetnosti BIEN. A. Š.

Ples s soncem

Po slikanicah Živalski žur in Tri po mačje Kranjčanka 
Nežka Kukec te dni že predstavlja svojo tretjo knjigo: 
pesniško slikanico za otroke Uganke pregnanke. Z ilu-
stracijami jo je opremila Jadranka Završnik, prav tako 
Kranjčanka. »Petindvajset navihanih, lepih in prijaznih 
pesmic, ki jih krasijo čudovite ilustracije, bo bralce po-
peljalo v otroški svet ugank in domišljije,« je o Ugan-
kah pregnankah povedala Nežka Kukec. Predstavitev 
slikanice bo v četrtek, 11. maja, ob 18. uri v OKC Krice 
Krace. A. Š.

Uganke pregnanke

Namen delavnic, ki so brezplačne, je v najmlajših vzbuditi zanimanje 
za gibalno izražanje v varnem in spodbudnem okolju.  
/ Foto: Maša Pirc/Layerjeva hiša



Žigan Krajnčan, glasbenik, plesalec in koreograf, ki živi na Golniku, 
je nedavno izdal svoj prvi album Fusion Reactor, ki na slovensko 
glasbeno sceno prinaša svežino in žanrsko pestrost. »Več žanrov 
je zato, da ni dolgčas. Sam zelo rad prehajam med različnimi žanri, 
ko poslušam glasbo. Nisem zares še slišal albuma, ki prosto, 
neobremenjeno prehaja med žanri, pa se mi ga je zdelo smiselno 
narediti,« pravi Žigan. Album so soustvarili še pianist Marko Črnčec, 
basist Miha Koren, violončelist in bobnar Kristijan Krajnčan ter 
spremljevalni vokalistki Patricija Škof in Klara Klasinc. Koncert 
ob izidu albuma bo v sredo, 19. aprila, v Cukrarni v Ljubljani. 
A. Š. / Foto: Tina Dokl

Luka Dolarja iz Kranja smo v objektiv ujeli 
v času svetovnega prvenstva v nordijskem 
smučanju v Planici. Bil je vodja medijskega 
centra. V novinarstvu je doma, saj ga 
poznamo tudi kot predstavnika za slovenske 
medije hokejista Anžeta Kopitarja in 
novinarja na radiu Val 202. V planiški ekipi 
medijskega centra je že vse od prve tekme 
na prenovljeni Letalnici bratov Gorišek. M. B. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Eva Belčič in Tamara Bračič Vidmar sta v več pogledih najlepši 
dokaz, da so vse velike stvari velike zato, ker za njimi stojijo ljudje, 
ki jih ustvarjajo. Teden slovenske drame je največji vsakoletni 
kulturni dogodek na Gorenjskem – in da je na festivalu vse tako, kot 
mora biti, skrbi izjemna ekipa Prešernovega gledališča in zunanjih 
sodelavcev. Tudi Eva in Tamara z oddelka za odnose z javnostmi sta 
s svojo predanostjo gledališču, predvsem pa s temeljitim in prijaznim 
pristopom do nas, predstavnikov medijev, prispevali pomemben delež 
k širši prepoznavnosti dogajanj na kranjskem gledališkem tednu. 
Zapisano preprosto: pravi ženski na pravem mestu. I. K.  
/ Foto: Sandi Fišer (Mediaspeed)

Čivkarije.

MESNICE ČADEŽ Kranj, Koroška c. 26 I Škofja Loka, SPAR partner Čadež v Nami I Bohinjska  
Bistrica, SPAR partner Čadež, Triglavska c. 36 I Jesenice, C. Cirila Tavčarja 6. Mesnine Čadež  
lahko kupite tudi v ostalih trgovinah SPAR, Mercator in E.Leclerc.       www.mesarstvo-cadez.si                        

Tradicionalne domače mesnine Čadež so soljene z morsko soljo,  
aromo jim dajejo prave naravne začimbe (poper, česen, lovor, brin),  
prekajene so z bukovim dimom. So brez glutena, laktoze, jajc, soje 
in drugih alergenov ter brez umetnih barvil in brez umetnih arom.
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Mestna knjižnica Kranj 
je marca gostila vokalno 
skupino Bodeča neža in 
Kranjske furmane. Na 
večeru, ki so ga poimenovali 
Le pridi na moj dom, so 
obiskovalci lahko prisluhnili 
ljudskim napevom in 
pesmim. Skupini sta tako 
občinstvu skozi lirične in 
hudomušne ljudske pesmi 
pripovedovali o moških 
in ženskah, o tegobah 
zakonskega življenja ter o 
veselju in trpljenju, ki ga 
v naša življenja prinaša 
ljubezen. A. B.  
/ Foto: Primož Pičulin

Število intervencij gorskih reševalcev se iz leta v leto povečuje. 
Svež je še spomin na zadnjo večjo nesrečo, ko so na Mali Mojstrovki 
reševali planince iz snežnega plazu. Predsednika Gorske reševalne 
zveze Slovenije Gregorja Dolinarja (desno), sicer nekdanjega 
predsednika in zdaj člana Gorske reševalne službe Kranj, je zato 
zagotovo pred kratkim razveselil obisk ministra za obrambo Marjana 
Šarca, ki je ob tej priložnosti gorskim reševalcem predal novi terenski 
vozili in štirikolesnika za hitrejši in lažji dostop čim bližje kraju 
nesreče. S. Š. / Foto: Gorazd kavčič

Tatjana Dolenc Veličković in Milivoj Veličković sta znana Kranjčana, 
ki sta svoj izjemni pečat pustila v zdravstvu. Za zdrav življenjski 
slog skrbita tudi v zrelih letih s športno dejavnostjo, duha pa krepita 
tudi z obiskom predstav v Prešernovem gledališču, kjer ju pogosto 
srečujemo. I. K. / Foto: Tina Dokl
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Obiskali župana

V torek, 21. marca, je bil svetovni 
dan Downovega sindroma, ki je letos 
potekal pod geslom Z nami, ne za nas.

Osebe z Downovim sindromom je ta dan sprejel 
župan Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec. V 
sproščenem pogovoru so mu predstavili svojo ži-

vljenjsko pot ter številne talente in konjičke, s katerimi se 
ukvarjajo. Župan jih je navdušil tudi z dvema različnima 
nogavicama, ki ju je obul v znak podpore tem osebam.

»Zavedati se moramo, da so okrog nas tudi ljudje s 
posebnimi potrebami, da jih je treba vključevati v druž-
bo, da se počutijo koristne. Iz lastnih izkušenj vem, da so 
sposobni veliko. Treba jih je podpreti in z njimi znati de-
lati,« je povedal župan. V Kranju deluje Center za Downov 

sindrom Kranj, ki je bil sploh prvi tovrstni v Sloveniji. 
Deluje že 21 let, v njem pa redno potekajo specialnopeda-
goške obravnave, ki jih vodi Stanka Grubešič, ki je tudi 
vodja Centra, in gibalne spodbude pod vodstvom Sanje 

Maja Bertoncelj

Stanka Grubešič, vodja Centra za Downov sindrom Kranj, je bila 
deležna zahval za dolgoletno strokovno delo z osebami z Downovim 
sindromom. Med njimi je tudi Nino Kaštrun, ki je zmagovalec 
Kupidove žlice, prvega gastronomskega tekmovanja za osebe s 
posebnimi potrebami v Sloveniji. / Foto: Gorazd Kavčič
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Steka Kaštrun. Slednja je bila sku-
paj z možem Robertom Kaštrunom 
in drugimi starši otrok z Downovim 
sindromom ustanoviteljica Centra.

Letošnji dan Downovega sindro-
ma je potekal pod geslom Z nami, 
ne za nas. Društvo Downov sindrom 
Slovenija je ob tem pripravilo šte-
vilne dogodke. »Geslo Z nami, ne za 
nas opozarja na aktivno vključeva-
nje oseb z Downovim sindromom v 
družbo na vseh področjih. Kar ne-
kaj je bilo v Sloveniji že narejenega, 
veliko dela pa nas še čaka. Že dolgo 
se govori o inkluziji, ki bi resnično 
morala zaživeti, da bi bilo otrokom z 
Downovim sindromom v večinskih 
osnovnih šolah omogočeno izobra-
ževanje po prilagojenem programu, 
kot je to v tujini, da bi bilo večje spre-
jemanje drugačnosti, obojestransko 
prizadevanje, da spoznamo osebe 
s posebnimi potrebami, da so med 
vrstniki z značilnim razvojem in se 
učijo skozi izkušnje čim bolj pozitiv-

nih nagnjenj, ki jih potrebujemo za 
vsakodnevno življenje. Velike vrzeli 
so tudi na področju poklicnega uspo-

sabljanja in vključevanja v samo-
stojnejše poklicno delo,« je poudarila 
Stanka Grubešič.

KUHINJE ALPLES

www.prevc.siSalon Prevc ŽABNICA, Dorfarje 17
T: 04 502 19 00
E: info@prevc.si

Alples studio BTC Ljubljana, Dvorana 10
T: 01 541 18 20
T: alples.studio@prevc.si

Za vse, ki kuhate z ljubeznijo.

–25 % 
pomladni popust
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Župan Kranja Matjaž Rakovec je v sproščenem srečanju prisluhnil osebam z Downovim 
sindromom. / Foto: Gorazd Kavčič
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Vito Komac je v kranjski knjižnici predstavil 
knjigo Umor v domu ostarelih?

Avtor opozarja na problematiko zlorabe in izkoriščanja starejših ljudi v domovih 
ostarelih. Odlomke iz romana je brala Dora Vodopivec, poleg avtorja Vita 
Komaca pa je bila gostja večera predsednica združenja Srebrna nit Anita Caruso.

Vito Komac pove, da se je pisanja romana lotil 
zaradi tragične usode, ki je v resnici doletela ju-
naka romana. V dogajanje, pravi, je bil tudi sam 

vpleten. Res so liki nekoliko spremenjeni in imajo druga 
imena, opisano dogajanje pa je zelo blizu dejanskemu. 
Najprej je želel, da bi okolje teh preimenovanih zlikovcev, 
tako v Ljubljani kot na Reki, prepoznalo te pohlepne in 
zločinske osebe in jih stigmatiziralo, če ne že pomagalo, 
da pridejo pred sodišče. Med pisanjem je, kot pove, moral 

analizirati vzroke in posledice dogajanja, da ga je lahko 
pojasnil bralcem. Šele po izidu, po prvih predstavitvah 
romana, se je začelo kristalizirati, da je roman Umor v 
domu ostarelih? pravzaprav neke vrste manifest, ki bi ga 
lahko imeli za spodbudo, da bi zakonsko uredili in po pot-
rebi spremenili varovanje pravic starejših in zmanjšanje 
možnosti prevar, goljufij in kraj starejših.

Starejši sicer že imajo nekatere zakonske določbe, ki 
jih varujejo, ampak v praksi se zdi, da ne delujejo in jih 
je treba spremeniti. Komac poudari: »Poglejmo tega mo-
jega tragičnega junaka! Sorodniki (ne vsi, le en par, brez 
soglasja in vedenja preostalih sorodnikov istega dedne-
ga reda) dosežejo njegovo popolno izolacijo tako v bol-
nišnici kot v domu ostarelih za skoraj leto dolgo, vse do 
njegove smrti. V domu ga s pomočjo sugestibilnih far-
macevtskih produktov omehčajo in mu dopovedujejo, da 
ga nihče ne mara in se želijo z njim, ki nima družine in je 
mlad upokojenec, le okoristiti.« Druga velika anomalija, o 
kateri piše v romanu, je pogodba o preživljanju oziroma 
preužitku. To, da notar sprejme podpis osebe, ki je zaradi 
bolečin pod sedativi in tako zmanjšano razsodna, zape-
ljana, izsiljevana itd., to je treba preprečiti.

Klara Mrak

Avtor romana Vito Komac in predsednica Društva Srebrna nit Anita 
Caruso / Foto: Gorazd Kavčič

Ko vas zasrbijo prsti, pri Vidi je vse v vrsti
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trgovina z drobno galanterijo za šivanje in ročna dela
Cesta Staneta Žagarja 37, Kranj, T: 04 235 28 50

Delovni čas: od 8. do 19. ure, ob sobotah od 8. do 12. ure

od leta 1989

 sukanci, gumbi, zadrge, okrasni in robni trakovi
 volna, pletilke
 preja za kvačkanje in vezenje, kvačke
  metraža z otroškimi motivi, podloge in blago za vezenje
	šiviljska popravila
		Velika izbira profesionalnih zadrg iz umetnega materiala 

za navtiko, cerade, transportne torbe,  
tende, predprostore, šotore …
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Treba je spremeniti institucijo 
zaupnika

Ob tem avtor romana meni, da je 
treba spremeniti institucijo zaupni-
ka, ki ga sicer na predlog in z odo-
britvijo socialnega varstva dodeli 
starejši osebi sodišče. Po določilih 
zakona predlagatelj ne more biti ta 
oseba sama. Zakaj ne? Če bi starejša 
oseba ugotovila, da ni več sposobna 
trezno presojati lastnih pomemb-
nih posameznih poslovnih odloči-
tev, mora dobiti pomoč zaupne in 
kvalificirane osebe. Brezplačno. Za-
kon ne definira razlogov za dodeli-
tev skrbnika, niti roka, v katerem ga 
konkretna oseba mora dobiti. Meni, 
da bi moral biti zaupnik moralno 
neoporečna oseba, brez pričakova-
nih materialnih koristi od starejše 
osebe, ki ji je ta dodeljena. Da se sta-
rejšim odvzame opravilna pravica v 
pravnem prometu in skrbnik podpi-
suje vse zanjo, je vsaj za mlajše upo-

kojence nesprejemljivo. Zaupnikov 
podpis na zavezujočih dokumentih 
bi moral biti poleg podpisa starejše 
osebe.

Na pogovoru v knjižnici, ki ga 
je vodila Maša Uran, je sodelovala 
tudi predsednica društva Srebrna 
nit Anita Caruso. »Komac posebej 
opozarja na problem spoštovanja 
človekovih pravic starejših. Pose-
bej je treba biti pozoren na tiste, ki 
potrebujejo pomoč drugih. Kljub nji-
hovi krhkosti imajo tudi oni pravi-
co do dostojanstva, samoodločanja, 
avtonomije oziroma do podpore pri 
sprejemanju odločitev, če teh sami 
ne morejo sprejemati. Knjiga nago-
varja k sistemski rešitvi v smislu 
zakonske opredelitve zagovornika 
in prizadevanj za uzakonitev in-
stituta varuha pravic starejših pri 
Varuhu človekovih pravic, za kar 
se še posebej zavzema Društvo Sre-
brna nit,« je ob tem poudarila Anita 

Caruso in dodala: »Z organizira-
nim delovanjem moramo pristopiti 
k ozaveščanju javnosti o položaju 
starejše generacije v družbi, uve-
ljavljati moralno-etična načela do 
starejše generacije in spreminjati 
zavest do vrednot, ki bogatijo mlaj-
še generacije.«

Druga velika anomalija, 
o kateri piše v romanu, 
je pogodba o preživljanju 
oziroma preužitku. »To, da 
notar sprejme podpis osebe, 
ki je zaradi bolečin pod 
sedativi in tako zmanjšano 
razsodna, zapeljana, 
izsiljevana itd., to je treba 
preprečiti,« meni avtor 
romana Vito Komac.

PRIDRUŽITE SE 
EKIPI HIDRIE.

Oglejte si vsa
razpisana delovna 
mesta na hidria.com Andraž Korenč,

direktor lokacije v Hidrii Lamtec

H
ID

RI
A

 D
.O

.O
., 

SP
O

D
N

JA
 K

A
N

O
M

LJ
A

 2
3,

 5
28

1 
SP

O
D

N
JA

 ID
RI

JA
 



46 Starejši  

Testirali telesno 
pripravljenost
Kranjski upokojenci so se udeležili 
testiranja telesne pripravljenosti v 
Centru za krepitev zdravja Kranj.

V Centru za krepitev zdravja v Zdravstvenem domu 
Kranj so konec marca izvedli testiranje telesne 
pripravljenosti za člane Društva upokojencev 

Kranj. »Včasih se radi pošalimo, da tako testiranje mal-
ce spominja na športnovzgojno testiranje, ki so ga nekoč 
izvajali v osnovni šoli in beležili v športnovzgojni karton. 
Poleg testiranja telesne pripravljenosti smo pri udeležen-
cih opravili še analizo telesne sestave, izmerili krvni tlak 
in ob tem opravili tudi individualno svetovanje. Predsta-
vili smo jim dejavnike tveganja za nastanek in razvoj ar-
terijske hipertenzije s poudarkom na pomenu pravilnega 

in rednega merjenja krvnega tlaka,« je pojasnil diplomi-
rani zdravstvenik Samir Muminović.

V Centru za krepitev zdravja Kranj so zadovoljni, da 
se nanje obračajo različne starostne skupine, ki v njiho-
vih aktivnostih prepoznajo koristi in si želijo izvedeti 
več o svojem zdravju, se naučiti nekaj novega ali obnoviti 
obstoječe znanje o zdravem življenjskem slogu.

Ana Šubic

Namen testiranja je ozaveščati ljudi o njihovi telesni pripravljenosti, 
predvsem pa jih spodbuditi k zanje primernim oblikam gibanja.

LL Viva je sodobna specializirana prodajalna z 
medicinskimi pripomočki, ortopedsko obutvijo, 
pripomočki za pomoč starejšim pri vsakdanjih 
opravilih, opornicami ter drugimi izdelki za 
ohranjanje zdravja in dobrega počutja, ki so 
namenjeni vsem starostnim skupinam.

Odpiralni čas:
Od ponedeljka

do petka: 
8.00—17.00

V specializirani prodajalni LL Viva izdajamo
medicinske pripomočke na naročilnico. Zavod za zdravstveno 

zavarovanje Slovenije

10% POPUSTKupon za na en izdelek po izbiri.*

Popust ne velja za nakup: HAG testov za samotestiranje na Covid-19, medicinskih pripomočkov, ki se izdajajo na 
naročilnico, začetnih mlečnih formul, izdelkov, ki so že v akciji ali katalogu ugodnosti, darilnih bonov in knjig, ki so 
v Sloveniji v prodaji manj kot 6 mesecev. Popusti se ne seštevajo.

*Popust velja v LL Vivi Kranj ob enkratnem nakupu 1 kosa izdelka po izbiri in predložitvi original kupona.
Kidričeva cesta 2, Kranj

T: 04 201 48 50 • E: llviva.kranj@llgrosist.si 
www.llviva.si 

SPECIALIZIRANA PRODAJALNA
Z MEDICINSKIMI PRIPOMOČKI
LL VIVA KRANJ

2023 04 LL VIVA Kranj - oglas Loški glas 173x114,9.indd   1 14/04/2023   10:17
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Novi višji gasilci in vodstvo
Gasilsko zvezo Mestne občine Kranj po novem vodi Jana Potočnik iz Podblice.  
V vrstah kranjskih gasilcev je devetnajst novih višjih gasilcev.

Slovenski prostovoljni gasilci imajo letos kongresno 
leto, v katerem se volijo novi organi. Novo vodstvo 
so tako pred časom izvolili tudi v Gasilski zvezi 

Mestne občine Kranj (GZ MOK). Po dvajsetih letih njenega 
vodenja se je poslovil Jože Derlink (PGD Stražišče), ki so 
mu v zahvalo dodelili naziv častni predsednik. Za novo 

predsednico zveze so delegati 17 gasilskih društev na 
občnem zboru v Stražišču izvolili Jano Potočnik iz PGD 
Podblica, za namestnika predsednice Ferdinanda Ste-
novca iz PGD Mavčiče, za poveljnika pa Marka Šimnovca 
iz PGD Breg ob Savi.

V GZ MOK se lahko pohvalijo tudi z devetnajstimi 
novimi višjimi gasilci/vodji skupin v vrstah kranjskih 
prostovoljnih gasilskih društev, ki so zaključni del izpita 
tečaja konec marca opravljali v prostorih PGD Britof in 
na vadbenem poligonu Gasilsko reševalne službe Kranj.

Simon Šubic

Zadnji tečaj za višjega gasilca je uspešno opravilo devetnajst kranjskih prostovoljnih gasilk in gasilcev. / Foto: GZ MOK

 Bralna, bifokalna in progresivna očala. 
	 Velik izbor kontaktnih leč. 
 Prijazen nasvet strokovnjaka pri izbiri očal.
 Pregledi vida za vozniško dovoljenje.

AKCIJA

0 VSAKO SREDO IN ČETRTEK  

BREZPLAČNI PREGLEDI VIDA  

OB NAKUPU KOREKCIJSKIH OČAL*.

* velja za korekcijska očala kupljena v naši optiki.

E

Center očesne optike Naklo
Kranjska cesta 24, Naklo    I    T: 04 595 13 14, 040 873 720    I    E: coo@siol.net    I    www coo.si
Odpiralni  č as:  p onedeljek–p etek 8.30–18.30,  sob ota 9.–12. ,  nedelja  in  praznik i  zapr to 

Nudimo  
vam: 
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Nepremičninski trg se počasi ohlaja
V Kranju so se stanovanja lani v povprečju podražila za štirinajst odstotkov, hiše 
pa za skoraj za tretjino. V drugem polletju je bilo sicer že zaznati upad cen.

Lani je bila na slovenskem nepremičninskem trgu 
že drugo leto zapored dosežena nova rekordna ra-
ven cen. Stanovanja so se v primerjavi s predlani 

nominalno podražila za 19 odstotkov, zemljišča za grad-
njo stanovanjskih stavb za 17 odstotkov, hiše pa za 12 
odstotkov, v poročilu o slovenskem nepremičninskem 
trgu za leto 2022 navaja Geodetska uprava RS (Gurs). Na 
tolikšno rast cen je vplivala predvsem izredna rast cen 
v prvi polovici leta, medtem ko se je v drugem polletju 
umirila. V drugi polovici leta so cene stanovanj v največ-
jih mestih praktično stagnirale; v Ljubljani, njeni južni 
okolici in Kranju je bilo celo zaznati rahel upad cen, pri 
cenah hiš pa že večji upad. Na postopno ohlajanje trga 
kaže tudi število sklenjenih kupoprodajnih poslov, ki se 
je lani zmanjšalo za od pet do deset odstotkov.

Na območju Kranja z okolico, kamor so zajeli še 
Naklo, Šenčur in del Cerkelj, so lani evidentirali proda-
jo 336 stanovanj, 181 hiš in 146 zemljišč za stanovanjsko 
gradnjo. Število transakcij s stanovanji v večstanovanj-
skih stavbah se je v primerjavi z rekordnim letom 2021 

zmanjšalo za pet odstotkov, medtem ko je število tran-
sakcij s hišami ostalo na približno enaki ravni in je bilo 
v obdobju od leta 2015 največje. Število prodaj zemljišč za 
gradnjo stavb je precej upadlo – v primerjavi s predlani  

Ana Šubic

Če je bila srednja cena rabljenega stanovanja v Sloveniji lani 2400 
evrov na kvadratni meter, je v Kranju z okolico znašala 2890 evrov in 
je dosegla novo rekordno vrednost. / Foto: Tina dokl
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za trideset odstotkov, s čimer so za-
beležili najmanjše število realizira-
nih prodaj zazidljivih zemljišč v zad-
njih petih letih.

Če je bila srednja cena rabljene-
ga stanovanja v Sloveniji lani 2400 
evrov na kvadratni meter (16,5 od-
stotka več kot predlani), je v Kranju 
z okolico narasla za 14 odstotkov na 
2890 evrov na kvadratni meter in je 
dosegla novo rekordno vrednost. »V 
zadnjih letih je tudi v Kranju opazna 
zelo visoka rast cen stanovanjskih 
nepremičnin, kar gre pripisati pred-
vsem bližini glavnega mesta in re-
lativno nižjim cenam kot v Ljubljani 
ter pomanjkanju ponudbe. Cene so 
precej nad slovenskim povprečjem, 
a v povprečju še vedno za četrtino 
nižje kot v Ljubljani,« ugotavlja Gurs.

Najvišje cene na območju 
Stražišča in Hrastja

Najvišje cene stanovanj so bile 
na območju Stražišča in Hrastja, 
kjer so lani večino stanovanj prodali 
po ceni 2500–3700 evrov/m2. Na ob-
močju 'Kranj Center', kjer je bilo re-
aliziranih največ prodaj, je bilo lani 
prodano tudi najdražje rabljeno sta-
novanje – garsonjera z uporabno po-
vršino 37 m2, in sicer za 5100 evrov/
m2. Tu je bila dosežena tudi najvišja 
pogodbena cena – za stanovanje s 

površino 210 m2, ki je bilo prodano 
za 580 tisoč evrov. Najmanj transak-
cij in tudi najnižje cene so bile na 
območju Nakla, Kokrice in Šenčurja, 
kjer se je večina stanovanj prodajala 
po cenah od 1900 do 2800 evrov/m2.

Srednja cena hiše s pripadajočim 
zemljiščem je v Sloveniji znašala 
132 tisoč evrov, medtem ko je bila 
na območju Kranja z okolico 236 ti-
soč evrov. Cene hiš so se v povpre-
čju zvišale skoraj za tretjino, od leta 
2015 pa za okoli 75 odstotkov, kar je 
največ med največjimi slovenskimi 
mesti. Podobno kot pri stanovanjih 
so se tudi najdražje hiše lani proda-
jale na območju Stražišča in Hrastja, 
kjer so jih večino prodali za od 190 

tisoč do 300 tisoč evrov. Na tem ob-
močju je bila prodana tudi najdražja 
hiša za 600 tisoč evrov. Zgrajena je 
bila leta 1990, velika je okoli 500 m2 
in ima 450 m2 pripadajočega zem-
ljišča. Najcenejše so bile hiše na 
območju 'južna in vzhodna okolica 
Kranja', kjer je bilo tudi največ pro-
daj, srednja cena prodane hiše pa je 
znašala 160 tisoč evrov.

Srednja cena zemljišč za grad-
njo stanovanjskih stavb je leta 2022 
v Sloveniji znašala 53 evrov/m2, v 
Kranju z okolico pa 201 evro. Cene ze-
mljišč so ostale daleč najvišje v Lju-
bljani, kjer jih je bila večina prodanih 
po ceni od 350 do 790 evrov/m2.

»Kljub velikemu povpraševanju v 
zadnjih letih v Kranju prave gradbe-
ne ekspanzije oz. večjih stanovanj-
skih projektov še ni bilo zaznati. Lani 
je na trg prišlo okoli šestdeset stano-
vanjskih enot, večinoma v večstano-
vanjskih stavbah. Letos naj bi bilo za 
tržno prodajo dokončanih nekoliko 
več enot, okoli 140. Večina je rezervi-
ranih oz. prodanih že v času gradnje. 
Glede na rekordno rast števila pro-
daj zazidljivih zemljišč v letu 2021 
je pričakovati, da se bo na območju 
Kranja obseg gradnje stanovanj in 
družinskih hiš za trg in v lastni režiji 
za lastno uporabo v prihodnjih letih 
povečal,« menijo na Gursu.

BARBATUS - Tehnologija ogrevanja z biomaso
VISOKA KAKOVOST, ZANESLJIVO DELOVANJE IN IZDELAVA

BARBATUS d.o.o., Preradovičeva ulica 22, 2000 Maribor
O +386 40 128 035 c +386 08 205 32 65 m darko@barbatus.si 
www.senko.si, www.barbatus.eu, www.topling-barbatus.com
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Na območju 'Kranj Center' 
je bilo lani prodano 
tudi najdražje rabljeno 
stanovanje – garsonjera z 
uporabno površino 37 m2, 
in sicer za 5100 evrov/m2. 
Tu je bila dosežena tudi 
najvišja pogodbena cena – 
za stanovanje s površino 210 
m2, ki je bilo prodano za 580 
tisoč evrov.
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nkbm.si • 080 17 70 • info@nkbm.si

Kredit Naprej
Zmagovalni pospešek 
do cilja brez skritih stroškov.

FINANCIRANJE NAKUPOV IN INVESTICIJ  
JE Z ODGOVORNIM PARTNERJEM ENOSTAVNEJŠE 
Pri selitvi v nov dom, nakupu novega avtomobila 
in podobnih večjih investicijah je pomoč zanesljive 
in odgovorne banke skoraj neizogibna. Pogovarjali 
smo se z vodjo Poslovalnice Kranj Aleksandrom 
Bodirožo, ki poudarja, kako pomemben je pri is-
kanju rešitev financiranja posvet z izkušenim kre-
ditnim specialistom. 

Nova KBM ponuja strankam več načinov  
financiranja. Med katerimi krediti lahko 
izbirajo?
Izbor kredita je zmeraj odvisen od strankinih po-
treb. Za financiranje nakupa avtomobila je na 
primer ustrezen potrošniški Kredit Naprej ali pa 
ugodnejši Zeleni potrošniški kredit za nakup elek-
tričnega vozila. Za nakup ali obnovo nepremičnine 
lahko najamemo stanovanjski kredit. Vse pogo-
stejše so tudi investicije, ki jih povezujemo s traj-
nostnim bivanjem, kjer pride v poštev ugodnejši 
Zeleni stanovanjski kredit.

Je za najem potrošniškega Kredita Naprej  
treba obiskati poslovalnico?
Ne, stranke Nove KBM lahko Kredit Naprej najame-
jo tudi brez obiska poslovalnice, in sicer v spletni 
banki Bank@Net ali po telefonu. Stranke drugih 
bank ga lahko sklenejo v poslovalnici Nove KBM 
ali pa oddajo povpraševanje na pošti, kredit pa jim 
nato odobrimo po video klicu. Poti so torej različ-
ne, skupni pa sta jim enostavnost in dostopnost. 
Posebnost Kredita Naprej je, da stranka ob najemu 
do konca leta 2023 ne plača stroškov odobritve kre-
dita. Prav tako ne zaračunavamo nobenih drugih 
skritih stroškov. Informativni izračun lahko naredi-
te na spletni strani nkbm.si/naprej.

Kakšni pa so pogoji za najem stanovanjskega 
kredita in kakšne so poti do njega? 
Trenutno je na voljo akcijska ponudba stanovanj-
skega kredita brez stroškov odobritve, ki velja do 
30. junija 2023. Prvi korak do izbora pravega kre-

dita je lahko informativni izračun na spletni strani 
nkbm.si/stanovanjski-krediti, naslednji pa obisk 
naše poslovalnice. V poslovalnici skupaj s stranko 
pregledamo različne možnosti. Bralce, ki razmiš-
ljajo o najetju stanovanjskega ali drugega večjega 
kredita, toplo vabim v naše poslovalnice.

Aleksandar Bodiroža
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Program za načrtovanje sončnih elektrarn
PVdesign je program za simulacijo sončnega obsevanja in donosa sončnih 
elektrarn za katerokoli lokacijo v Evropi, torej tudi pri nas. Program računa 
donos sončnih elektrarn na urnem nivoju, upošteva vpliv senčenja okolice in 
ponuja razširjeno ekonomsko analizo investicije.

Program PVdesign temelji na 
podatkih o povprečnem me-
sečnem obsevanju in tem-

peraturi iz podatkovne baze ERA5 
(2010–2020) ali slovenskih podat-
kovnih baz (ARSO in Sončno obse-
vanje v Sloveniji 1990–2000). Simuli-
ran horizont in podatki o nadmorski 
višini na izbrani lokaciji so iz po-
datkovne baze PVgis. Slovenska 
podatkovna baza ERA5 uporablja 
prostorsko ločljivost en kilometer. 
Deluje v okolju Android. »Za lažje 
delo so vključeni pripomočki določi-
tve orientacije in naklona modulov 
(strehe). Za izračun vplivov senče-
nja okolice je dodan pripomoček za 
določitev horizonta s pomočjo ka-
mere,« pojasnjujejo na Slovenskem 
portalu za fotovoltaiko (PV).

»Na voljo sta osnovna (Lite) in 
polna verzija. Osnovna verzija teme-
lji na mesečnem izračunu sevanja 
in donosa modula in je namenjena 
vsakomur, ki želi preveriti, kakšno 
je sevanje in predviden donos sonč-
ne elektrarne na njegovi lokaciji. 
Orodje za določitev profila senčenja 
je v Lite verziji orodje, namenjeno le 
testiranju; horizont pri izračunu ni 
upoštevan. Deluje le v Sloveniji.« Kot 
tudi dodajajo, program  PVdesign po-
leg natančnejše analize z vplivi sen-
čenja ponuja natančno ekonomsko 
analizo investicije. »Vpliv senčenja 
je mogoče izračunati glede na relief 
okolice ali pa uporabiti vključen pri-
pomoček in posneti dejanski profil 
okoliških objektov.« Vsi podatki na 
spletni strani portala so pridobljeni 
iz javno dostopnih virov ali Labora-
torija za fotovoltaiko in optoelektro-
niko ljubljanske Fakultete za elek-

trotehniko, program PVdesign pa je 
dosegljiv v Google play trgovini.

Navodila za uporabo
Na začetni strani programa PV-

design, ki je na voljo v angleškem 
in slovenskem jeziku – glede na 
nastavitve vašega telefona, vnesete 
osnovne podatke o lokaciji elektrar-
ne in s pomočjo gumba Izračunaj/
Calculate izračunate donos sončne 
elektrarne. Za določitev naklona, 
orientacije in horizonta je potrebna 

kalibracija telefona. Za kalibracijo 
senzorjev sledite splošnim kalibra-
cijskim navodilom (vrtenje telefona 
okoli vseh treh osi).

Na spletni strani http://pv.fe.uni-
-lj.si/sl/orodja/pvdesign/ so na voljo 
še druga osnovna navodila za upora-
bo programa, kot so določitev lokacije 
vaše naprave, orientacije in naklona, 
senčenje, rezultati izračunane dis-
kontirane vračilne dobe in stopnje 
donosa ...

Suzana P. Kovačič

Sončne celice na hiši v Kranju / Foto: Tina Dokl

Že od leta 2007 Slovenski 
portal za fotovoltaiko  
skrbi za informacije  
s področja sončne energije, 
kjer lahko na enem 
mestu najdete seznam 
vseh sončnih elektrarn v 
Sloveniji, poiščete osnovne 
informacije o posameznih 
gradnikih sončnih elektrarn 
in izveste o novostih.
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Za stabilen sistem pravil in spodbud

Svetovni dan pravic potrošnikov je v ospredje postavil podporo potrošnikom  
ob prehodu na čisto energijo.

Na Zvezi potrošnikov Slovenije 
(ZPS) opozarjajo, da se opol-
nomočenje potrošnikov za 

zeleni prehod dogaja v času inflacije 
in draginje, ki je prizadela ne le naj-
ranljivejše, ampak tudi družine, ki so 
dolga leta spadale v srednji razred. 
»Ob visokih življenjskih stroških, 
aktualnih okoljskih vprašanjih in 
vprašanjih oskrbe z energijo ne mo-
remo mimo vprašanj o zagotavljanju 
pravičnega prehoda za potrošnike. 
Skupaj z zvišanji cen hrane in financ 

potrošniki povsod radikalno spremi-
njajo življenjski slog, da lahko zados-
tijo vsaj osnovnim potrebam, zato si 
zelenega prehoda mnogi ne morejo 
privoščiti,« je poudarila Breda Kutin, 
predsednica ZPS, in dodala: »Energet-
ska kriza je pred slabim letom najprej 
vzela potrošnikom iz rok 'pogajalsko 
moč', ki so jo v odnosu do ponudni-
kov energije imeli zaradi presežne 
ponudbe na trgu. Ko se je to spreme-
nilo skoraj čez noč, so bili potrošniki v 
zelo veliki meri deležni zgolj posledic 
energetske krize. Če jih vlada ne bi 
omilila z interventnimi ukrepi, bi bile 
te posledice še hujše.«

Kot je dejala sodelavka ZPS Bar-
bara Primc, prehod na obnovljive 
vire za gospodinjstva ni vedno prep-
rost, povezan je z razmeroma viso-
kimi stroški začetne naložbe, z ne-
malo administrativnimi ovirami in 
s pomanjkanjem sistemskih ukre-
pov. »Potrošniki potrebujejo stabilen 
sistem pravil in spodbude, ki se ne 
bodo spreminjale z danes na jutri. 
Poleg tega vsi obnovljivi viri niso 
enako zeleni in marsikdo se znajde 
v zadregi, kaj izbrati, da bo dolgoroč-
no čim manj obremenjeval okolje in 
bo hkrati čim bolj neodvisen od ni-
hanja cen energije na trgu.«

Suzana P. Kovačič

Si želite postaviti svojo sončno elektrarno, 
hranilnik ali električno polnilnico?

Za vse to z veseljem poskrbimo v Gorenjskih elektrarnah. 
Naše znanje ter vaše želje in potrebe bomo združili v 
individualni ponudbi samooskrbne sončne elektrarne, 
ki jo lahko nadgradimo tudi s hranilnikom električne 
energije in / ali polnilnico za električna vozila. 

Uredili bomo celotno dokumentacijo od izdaje soglasja 
za priključitev do priklopa, poskrbeli za montažo 
sončne elektrarne in ostalih komponent ter za njihovo 
redno vzdrževanje. Poleg tega vam lahko nudimo tudi 
pomoč pri pridobivanju subvencije za vašo naložbo.

V E Č  I N F O R M A C I J  N A :  
sonce@gek.si 
04 2083 492

Veseli bomo vašega odziva.
Ekipa Gorenjskih elektrarn

Gorenjske elektrarne, d.o.o.,  
Stara cesta 3, 4000 Kranj

Prihranite

s soncem
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NAJ VAŠ VRT 
ZABLESTI!

Top cena

119,,)) 

Akcija velja do 14.5.2023 oz. do razprodaje zalog. Rastline se prodajajo brez okrasnega lonca. 
Cene so v EUR z vštetim DDV. 

OBI KRANJ, Stara cesta 25, tel. št.: 04/281 24 28; email: trgovinasi774@obi.si

TAKO
ENOSTAVNO

BIO SUBSTRAT ZA VISOKE 
GREDE -  45 L    
Brez šote. Idealna za vrt ali najvišjo 
plast visoke grede. 45 l.  
Št.art.: 2373678

8,))kos

VISOKA GREDA    
Visoka greda iz borovega lesa, dimenzije: 150 x 76 x 74 cm, 
Št. art.: 2383503 

Top cena

99,,)) kos

2,))kos

SADIKE PARADIŽNIKA  
(SOLANUM LYCOPERSICUM)   
V lončku premera 10,5 cm.   
Št. art.: 2742906

METULJASTA SIVKA 
„ANOUK“    
V lončku premera 10,5 cm. 
Št.art.: 1205475

2,))kos

TRAJNICE RAZLIČNIH  
VRST IN SORT 
Trajnice različnih vrst in sort,  
npr.: Iberis sempervirens; 
Armeria maritima; Phlox subulata in 
druge, v lončku premera 13 cm.  
Št. art.: 1223403, 1223569, 1223585

2,))kos

2,$)kos

NAGLJČEK „PINK KISSES“       
V lončku premera 10,5 cm.  
Trajno cvetoč in prezimen. 
Št. art.: 1262310

29,))kos

FIGOVEC - FICUS CARICA 
„LITTLE MISS FIGGY“     
Višina približno 42 cm, v 6 l loncu. 
Št. art.: 2721546

JAGODIČEVJE 
Različnih vrst in sort, v 2 l loncu.  
Št. art.: 2596047

4,))kos

OLJKA (OLEA EUROPAEA)  
Višina približno  180 cm, lonec premera 40 cm.  
Št.art.: 2657138

119,))kos

TUDI
NA
KLIK
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Za obnovo letovišča
Zbirajo lončke barve za obnovo otroškega letovišča.

D ružba JUB v humanitarni akci-
ji Pomežik soncu, ki v sodelo-
vanju z Zvezo prijateljev mla-

dine Slovenije poteka do konca aprila, 
zbira lončke barve JUPOL Classic za 
barvito prenovo prostorov otroškega 
obmorskega letovišča Pacug. Da bi 
zbrali čim več lončkov za osvežitev 
prostorov v sedmih počitniških hiši-
cah, JUB vabi k sodelovanju. Pomaga 
lahko vsak, ki na spletu reši JUPOL 
izziv ali na JUB pošlje dokazilo o na-
kupu 15-litrskega vedra barve JUPOL 
Classic. Sodelujoči v izzivu morajo na 
spletni strani https://jupol-izziv.jub.
si/ uspešno rešiti vsaj enega od zas-

tavljenih izzivov (najti pare v igrici 
spomin, odkljukati pravilne rešitve na 
zemljevidu sosednjih držav ali pravil-
no sestaviti motiv sestavljanke), za 
vsak uspešno izpolnjen JUPOL izziv 
pa bo JUB daroval lonček barve za 
prenovo letoviških prostorov. Dokazi-
lo o nakupu 15-litrskega vedra JUPOL 
Classic (od 27. marca do 30. aprila) pa 
je treba poslati na naslov JUB, d. o. o., 
Dol pri Ljubljani, 1262 Dol pri Ljubljani, 
ali na e-naslov info@jub.eu – s pripi-
som: Nagradna igra JUPOL Classic. 
Po koncu akcije se bodo sodelujoči v 
priložnostni nagradni igri potegovali 
za praktične nagrade. V maju bodo 
v JUB-u izžrebali 45 nagrajencev, ki 
jim bodo podarili ležalnik, brisačo ali 
senčnik za na plažo.

Ana Šubic

… in prenovimo otroško letovišče Pacug. Pridružite se nam in izpolnite 
JUPOL izziv. Za vsak izpolnjen izziv bomo darovali lonček barve za prenovo 
in otrokom omogočili bolj barvito počitniško bivanje.

Izmed vseh sodelujočih, ki boste poslali dokazilo o nakupu barve JUPOL Classic 15L* ali 
rešili JUPOL izziv, bomo izžrebali 45 nagrajencev, ki jim bomo v zahvalo za podporo 
podarili ležalnik, brisačo ali senčnik za na plažo. Akcija traja od 27. 3. do 30. 4. 
2023 in poteka v okviru akcije Pomežik soncu® Zveze prijateljev mladine Slovenije.  
Več na www.jub.eu.

Skupaj pomežiknimo soncu

Rešite JUPOL izziv:

*Dokazilo o nakupu pošljite na info@jub.eu.

OGLAS_JUPOL_CLASSIC_POMEZIK SONCU_176 x 120 mm_APR23.indd   1 5. 04. 2023   12:40:54

Družba Zeos znova izvaja akcijo 
Podaljšaj lajf svojemu aparatu 
– servisiraj!, s katero še do 26. 
aprila spodbuja k popravilu ele-
ktričnih in elektronskih aparatov. 
Potrošnike poziva, da pokvarjen 
aparat prinesejo k lokalnemu 
serviserju, ki ga bo pregledal oz. 
opravil diagnostiko in na željo 
stranke tudi popravil. V akcijo 
je vključenih več servisov, eden 
tudi v Kranju: Tip Top PC, Sašo 
Šegula, s. p., kjer nudijo popravilo 
računalnikov. »Vsi potrošniki, ki 
bodo v času trajanja akcije ele-
ktrični aparat prinesli v pregled 
in/ali popravilo, lahko sodelujejo 
v nagradni igri za 2-krat bon za 
pregled in popravilo v vrednosti 
50 evrov pri istem serviserju,« so 
sporočili iz družbe Zeos. A. Š.

Spodbujajo popravilo 
pokvarjenih aparatov
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TEHNIČNI PREGLEDI, REGISTRACIJA
TRAKTORJEV IN TRAKTORSKIH
PRIKLOPNIKOV V VAŠI SOSESKI.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

RG-letak za distribucijo-2020-Brezovica-6_8.pdf   1   06/08/2020   16:08

www.regia.si

Za vas smo
pripravili
praktično
DARILO.

 Kraj in prostor Datum pregleda Delovni čas

Cerklje - Ambrož pod Krvavcem sreda, 3. 5. 2023 10.00–16.00

** Cerklje - gasilski dom četrtek, 4. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Cerklje - gasilski dom petek, 5. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Cerklje - gasilski dom ponedeljek, 8. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Cerklje - gasilski dom torek, 9. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Spodnji Brnik -  gasilski dom sreda, 10. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

**Predoslje - kulturni dom četrtek, 11. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Predoslje - kulturni dom petek, 12. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Besnica - za osnovno šolo sobota, 13. 5. 2023 7.30–14.00

Podbrezje - pri Slavki ponedeljek, 15. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

**Velesovo - športni park torek, 16. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Velesovo - športni park sreda, 17. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Šenčur - za gasilskim domom četrtek, 18. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Goriče - pri cerkvi petek, 19. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

**Preddvor - Žaga Jelovica ponedeljek, 22. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Preddvor - Žaga Jelovica torek, 23. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Naklo - kmetijska zadruga sreda, 24. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Visoko - športni park Rapa četrtek, 25. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Križe - kmetijska zadruga petek, 26. 5. 2023 7.00–15.00

Žabnica - športni park ponedeljek, 29. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

**Voklo - kmetijska zadruga torek, 30. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Voklo - za Trboje - kmetijska zadruga sreda, 31. 5. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Mavčiče - gasilski dom četrtek, 1. 6. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Lom pod Storžičem petek, 2. 6. 2023 8.00–11.30   13.00–16.00

**Zalog - zadružni dom ponedeljek, 5. 6. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Zalog - za Lahovče - zadružni dom torek, 6. 6. 2023 8.00–12.00   13.00–16.00

Podblica - osnovna šola sreda, 7. 6. 2023 11.00–16.00

Jezersko - gasilski dom četrtek, 8. 6. 2023 9.00–13.00

Čirče - kmetija Fajfar (pr Molj) petek, 9. 6. 2023 9.00–13.00

** Na označenih (šest) lokacijah smo po urniku prisotni dva ali 
več dni. Prosimo, da upoštevate zgoraj navedeni delovni čas, 
zaradi zakonsko priglašenega in dovoljenega obratovalnega 
časa. V kolikor bo proti koncu delovnika vrsta za tehnični 
pregled, vas vljudno naprošamo, da pripeljete traktor 
naslednji dan oz. nas pokličite na telefonsko 
številko 041 728 000. 

PE REMONT Labore

Ljubljanska cesta 22
4000 Kranj
T 04 201 52 50

PE Primskovo

Cesta Staneta Žagarja 65a
4000 Kranj
T 04 201 52 70

TEHNIČNI PREGLEDI, REGISTRACIJA TRAKTORJEV 
IN TRAKTORSKIH PRIKLOPNIKOV V VAŠI SOSESKI.
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Priljubljenost celoletnih pnevmatik narašča
Na evropskem tržišču je segment celoletnih pnevmatik lani dosegel 
osemodstotno rast, v zadnjih sedmih letih pa je bila povprečna letna stopnja 
rasti skoraj dvajsetodstotna.

Priljubljenost celoletnih pnevma-
tik v zadnjih letih vidno narašča. 
Posledica toplejših zim oziroma 

spremenjene zimske razmere vodijo v 
večje povpraševanje po pnevmatikah, 
ki se najbolje obnesejo v mokrih in po-
ledenelih razmerah, in ne več v zasne-
ženih. Na nakup vplivajo tudi predpisi 
za uporabo zimskih pnevmatik. Naj-
pogosteje se države, med katerimi je 
tudi Slovenija, pri zimskih pnevmati-
kah opirajo na oznako M+S (blato in 
sneg oz. »mud and snow«), nekatere pa 
zahtevajo pnevmatike z zimskim sim-
bolom snežinke v gori s tremi vrhovi. 
Tovrstna regulacija za voznike pomeni 
uporabo dveh kompletov pnevmatik. 

Nove celoletne pnevmatike vsebujejo 
vse potrebne oznake, zato se vozniki 
zanje čedalje bolj odločajo.

K rasti segmenta celoletnih pnev-
matik prispeva tudi dejstvo, da vse 
več proizvajalcev avtomobilov višjega 
cenovnega razreda svoja vozila opre-
mi s celoletnimi pnevmatikami ali pa 
slednje kupcem ponudi v obliki doda-
tne opreme.

Poleg tega je od leta 2015 opazno 
tudi povpraševanje po pnevmatikah 
za vozila s platišči večjega premera 
(17-palčna in večja), predvsem vrhun-
ska električna in SUV-vozila so običaj-
no opremljena s pnevmatikami večjih 
dimenzij.

Primer dobre celoletne pnevmatike – 
Goodyear Vector 4Seasons  
/ Foto: Goodyear

  Članstvo je vezano na osebo, ne na vozilo – pomoč na cesti ne glede  
čigavo in katero prevozno sredstvo vozite (avto, motor, kolo, kombi, avtodom, 
traktor ali električno kolo) 

	 	Pomoč na cesti – Pokličite takoj, ko se okvara zgodi. Mehanika počakajte ob 
prevoznem sredstvu. 

	 	Popravilo na mestu okvare – Ob okvari vozila ali kolesa se potrudimo, da ga 
popravimo na mestu okvare.

	 	Odpeljemo na želeni naslov – Če prevoznega sredstva ne uspemo popraviti 
na mestu okvare, ga odpeljemo na želeni naslov, ne le do najbližjega servisa.

	 	Eno članstvo za vso družino – Če sklenete družinsko članstvo, lahko  
prednosti in ugodnosti koristite vsi družinski člani, četudi ne potujete skupaj.

	 	S sklenitvijo članstva Premium imate zagotovljeno pomoč na cesti doma 
in v tujini, zdravstveni nasvet ter zdravstveno in turistično zavarovanje 
zase ali za vso družino s kritji do 55.000 EUR.  Tako ne potrebujete več  
zavarovalniških asistenc pri vsakem vozilu posebej in turističnega zavarovanja 
za vsak izlet.

	 	Popusti in ugodnosti – S prihranki, ki vam jih zagotavlja AMZS članstvo,  
si več kot povrnete vrednost članarine.

ZAKAJ (P)OSTATI ČLAN AMD KRANJ

            
AVTO MOTO  
DRUŠTVO KRANJ 
4000 KRANJ, KOROŠKA C. 53D, tel: 04/ 23 80 240,  
e-pošta: amd.kranj@siol.net 
www.amd-kranj.si

AMD Kranj zagotavlja svojim članom 
izredno ugoden najem počitniških  
kapacitet v Termah Čatež in v Moravskih 
Toplicah. Najem je možen tudi  
za nečlane vendar po višjih cenah.

VEČ INFORMACIJ NAJDETE NA  
SPLETNI STRANI www.amd-kranj.si/ 
storitve/letovanja in v društveni pisarni  
v ponedeljek ali sredo od 8. do 14. ure.

PRAVOČASNO SI  
ZAGOTOVITE PRIJETEN  
DOPUST PO  
NAJUGODNEJŠIH CENAH.

že od  
65 R/dan

že od  
50 R/dan

MORAVSKE TOPLICE

TERME ČATEŽ



58 Avto  

Raziskava ReMOBIL

Prebivalci Slovenije svojih mobilnostnih navad niso pripravljeni spreminjati 
na račun bistvenega poslabšanja učinkovitosti in udobja.

V okviru projekta ReMOBIL, katerega glavni cilj je 
dolgoročno zmanjševanje negativnih okoljskih 
učinkov prometa, ki so posledica neuporabe traj-

nostnih oblik mobilnosti tako na lokalni, regionalni kot 
tudi državni ravni, ter dolgoročno izboljšanje upravljanja 
trajnostne mobilnosti, je Mediana, inštitut za raziskova-
nje trga in medijev, za AMZS in druge partnerje projekta 
lani oktobra izvedla javnomnenjsko raziskavo na temo 
trajnostne mobilnosti in uporabe sredstev za trajnostno 
mobilnost. Cilj je bil preveriti mobilnostne navade prebi-
valcev Slovenije, oceniti izkušnje s trajnostnimi prome-
tnimi sredstvi (hoja, kolo, skiro, javni potniški promet, 
souporaba vozil) in preveriti izzive za večjo uporabo traj-
nostnih prometnih sredstev.

Raziskava o trajnostni mobilnosti prebivalcev Slove-
nije je pokazala, da četudi je prehod k trajnostni mobilno-
sti pomemben za kar 65 odstotkov prebivalcev Slovenije, 
tovrstne oblike mobilnosti uporablja le manjši del, med-
tem ko večina svoje poti opravlja z osebnim avtomobilom. 
Večina vprašanih (65 odstotkov) uporablja avto, skoraj 
polovica pravi, da se po opravkih peljejo sami s svojim 
avtomobilom (47 odstotkov), več kot tretjina isto pravi za 
pot v službo ali šolo (36 odstotkov). Z vidika trajnostne 
mobilnosti je pozitiven delež tistih, ki obvladljive razda-
lje premagujejo s trajnostnimi oblikami mobilnosti (55 
odstotkov). Najpogostejši razlog za uporabo javnega po-
tniškega prometa pa je pomanjkanje parkirnih prostorov 
(48 odstotkov), 43 odstotkov vprašanih pa pravi, da javni 

promet uporabljajo, ker se jim zdi boljše za okolje. Med ne-
uporabniki prednjačijo razlogi, da pot z avtomobilom op-
ravijo hitreje kot z javnim prevozom (63 odstotkov), slabe 
povezave med lokacijami (59 odstotkov) in neprimeren 
urnik (56 odstotkov).

Kot pravijo na AMZS-ju, jih raziskava ni presenetila, 
saj so podobno z raziskavo o mobilnostnih navadah Slo-
vencev ugotavljali že oktobra 2020. Še enkrat se je potr-
dila teza, da je v Sloveniji za spremembo mobilnostnih 
navad in zmanjšanje števila vozil na naših cestah nujna 
vzpostavitev učinkovitega in inovativnega sistema jav-
nega prometa. Ko bo javni potniški promet postal ustre-
zna alternativa osebnemu avtomobilu, pomeni, da bomo 
z javnim prometom svoje poti opravili vsaj enako hitro, 
udobno in cenovno ugodneje, ga bo uporabljalo več dr-
žavljank in državljanov. To bi morala biti tudi usmeritev 
naše države v luči nedavno sprejete odločitve Evropske-
ga parlamenta o prepovedi prodaje avtomobilov z motorji 
na notranje zgorevanje po letu 2035 in zasledovanju cilja 
Evropske unije o podnebni nevtralnosti. Zgolj zamenjava 
pogona v avtomobilih ne bo rešila vsakodnevnih zasto-
jev in drugih izzivov, ki jih prinaša uporaba avtomobila. 
Po rezultatih raziskave je prehod k trajnostni mobilnosti 
pomemben za kar 65 odstotkov prebivalcev Slovenije, 
vendar pa navad zaradi svojega udobja niso pripravljeni 
spreminjati.

Javni prevoz se uporablja premalo. / Foto: AMZS

Zaradi specifičnosti Slovenije in razpršene 
poselitve bo verjetno pri nas osebno 
vozilo še kar nekaj časa poglavitno prometno 
sredstvo. Je pa to vozilo lahko okolju 
bolj prijazno in bolj zasedeno, pravijo na 
AMZS-ju.
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www.avp-rs.si

BODITE POZORNIBODITE POZORNI 
NA OTROKE V PROMETU!
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Dacia Dokker Stepway 
1.5 dci 90 KM, letnik 
2016, 117.350 km, klima, 
ABS, ESP, strešne sani, 
cena: 10.660 EUR

BMW X1 xDrive 18 D 
150 KM, letnik 2020, 
44.251 km, LED, kamera, 
automatic, 4x4 pogon, 
cena: 32.950 EUR

Renault Clio GT  
Dynamique Energy 
TCE 90, letnik 2014, 
133.254 km, avtomatska 
klima, cena:  7.450 EUR

Renault Megane  
Grandtour 1.5 Dci 110 KM, 
letnik 2015, 199.985 km, 
avtomatska klima, na vi
ga cija, cena: 6.347 EUR

Ford Focus 1.5 TDCI, 
letnik 2016, 214.000 km, 
avtomatska klima,  
tempomat, ABS, cena: 

7.496 EUR

Opel Combo CARGO 
1.5 DT, letnik 2022,  
gospodarsko vozilo,  
5 sedežev, kamera,  
cena: 19.455 EUR

Renault Captur 1.5 
DCi 90 KM, letnik 2016, 
103.000 km, prvi lastnik, 
klima, cena: 

9.999 EUR

Mercedez-Benz A 
Razred A200, letnik 
2019, 56.000 km, LED, 
navigacija, usnje, cena: 

22.944 EUR

Nissan Leaf TEKNA  
40 kW, letnik 2020, 
48.905 km, tovarniška 
garancija, cena: 

25.977 EUR

Renault Clio 1.0 TCE  
90 KM, letnik 2022, 
10.400 km, avtomatska 
klima, navigacija, LED 
luči, cena: 14.999 EUR

Renault Megane  
Energy 1.2 TCE 130KM, 
letnik 2017, 114.789 km, 
avtomatska klima, cena:

11.650 EUR

Hyundai I20 1.2 75 
KM LIFE, letnik 2015, 
125.984 km, klima,ABS, 
električna stekla, cena: 

8.676 EUR

 

TOP PONUDBA RABLJENIH VOZIL NA GORENJSKEM
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Povprečna poraba goriva: 7,7 – 4,8 l/100 km. Emisije CO2: 170 – 116 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: Euro 6d. Specifične emisije NOx: 0,0496 – 0,0186 g/km. Vrednost specifične emisije trdnih delcev pri dizelskih 
motorjih: 0,00041 – 0,00019 g/km.  Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Podrobnejše informacije in pogoji Jamstva 5 Plus so na voljo na www.fiat.si. 
Pridržujemo si pravico do sprememb. Pridržujemo si pravico do sprememb. Podatki so bili pravilni v času priprave oglasa. Slike so simbolične in lahko prikazujejo opremo, ki ni del serijske opreme in je na voljo za doplačilo.

fiat.si

PRIDITE IN IZBERITE SVOJEGA!
AVTO MOČNIK, Jezerska cesta 135, Kranj, prodaja.fiat@avtomocnik.si

Fiat 500 Dolcevita
Varnostni sistemi ESP, ASR, MSR in HBA / 7 varnostnih blazin /  
Sistem za pomoč pri speljevanju na klancu (Hill Holder) / 
Tempomat z omejevalnikom hitrosti / Uconnect™ s 7-palčnim 
zaslonom na dotik / Zrcaljenje zaslona pametnega telefona (Apple 
CarPlay in Android Auto) / Ukazne tipke na volanu za upravljanje 
avtoradia / 6 zvočnikov / Lita platišča R15 / Sistem Start&Stop /  
Deljiva zadnja klop v razmerju 50:50 z vzglavniki nastavljivimi po 
višini / Sprednji meglenki

Fiat Panda Easy
Varnostni sistemi ESP + ASR + MSR + HBA / Sistem 
za pomoč pri speljevanju na klancu (Hill Holder) / 
Klimatska naprava / Senzor za tlak v pnevmatikah 
(TPMS) / Start&Stop™ / Električni pomik sprednjih 
stekel / Visok položaj sedenja za boljšo preglednost 
in nadzor nad vozilom

Fiat Tipo
Sistem za opozarjanje na nenamerno spremembo 
voznega pasu / Sistem za prepoznavanje utrujenosti 
voznika / Zrcaljenje zaslona Apple CarPlay in 
Android Auto / Deljiva zadnja klop / Aktivna mreža 
hladilnika na sprednji maski / Nabor varnostnih 
blazin za zaščito potnikov

FIAT PRINASA VESELJE IN OPTIMIZEM

›
FIAT_Tipo-500-Panda_Mocnik_175x120.indd   2 29/08/2022   14:39

Kombinirana poraba goriva WLTP: 5,6 – 6,9 l/100 km. Emisije CO2: 134 – 156 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: 6d-ISC-FCM. Specifične emisije NOX: 0,009 – 
0,0494 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno 
prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
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VODNAR 
21. januar–19. februar

Ljubezen: V čustvenem vrtincu, ki vas 
čaka v tem obdobju, se boste poleg vsega 
znašli v trikotniku. Načeloma se temu 
izogibate, a tokrat ne bo šlo drugače. Ne 
boste ostali praznih rok. Finance: Čakajo 
vas vse nedokončane zadeve. Ne boste 
več iskali izgovorov. Zdravje: Enostavno 
bo treba preležati in se naspati.

RIBI 
20. februar–20. marec

Ljubezen: Že na daleč boste opazili 
prihod poletja. Predramila se bodo speča 
čustva in ta bodo na prvem mestu. 
Obdajala vas bo dobra volja, ki jo boste 
delili tudi med druge. Finance: Že dolgo 
časa vam ni šlo tako dobro kot sedaj in 
tudi v prihodnosti bo tako. Zdravje: Ne bo 
nobenih odstopanj, vse gre po načrtu.

BIK 
22. april–20. maj

Ljubezen: V sebi ste se že odločili in si 
postavili nekatere meje, ampak kaj, ko se 
bo začelo dogajati nekaj, na kar niti malo 
niste pripravljeni. Tako je še najbolje. 
Finance: Ne smete pozabiti, da ne 
morete zapraviti več, kot vam dopušča 
denarnica; in ta je skoraj prazna. Zdravje: 
Bolj morate biti pozorni pri hrani.

DVOJČKA 
21. maj–21. junij

Ljubezen: Iskati vas bodo začeli ljudje, 
ki so vas v preteklosti razočarali in 
vam pustili posledice – največ v tem 
smislu, da ste izgubili zaupanje in vero 
v pozitivnost. Finance: Bremeni vas 
(in vas bo še nekaj časa), da ste zaradi 
nespametnosti prikrajšani za lep znesek. 
Zdravje: Brez skrbi, vse bo šlo po načrtu 
in še bolje.

RAK 
22. junij–22. julij

Ljubezen: Verjeli ali pa ne, spoznali 
boste, kje vse ste delali napake, da niste 
prišli do svoje osebne sreče. Na tem 
področju se boste maksimalno potrudili 
in prijetno presenečenje vam tokrat ne 
uide. Finance: Obremenjevali se boste na 
zalogo, kar res ni potrebno, saj vam gre 
vse prav. Zdravje: Vse bo pod kontrolo.

DEVICA 
24. avgust–23. september

Ljubezen: Nikar se več ne prepričujte, 
da ne more biti bolje, kot je, kajti vedno 
je lahko še bolje. Bodite pripravljeni na 
korenite spremembe, ki so že skoraj 
pred vrati. Finance: Že pred časom 
ste zavihali rokave v želji, da se vam 
popravi denarno stanje. Ste na pravi poti. 
Zdravje: Topel čaj z limono odpravi vse 
tegobe.

TEHTNICA 
24. september–23. oktober

Ljubezen: Če bi vas pred časom vprašali, 
ali ste zadovoljni, bi v hipu odgovorili 
negativno. Ampak zdaj se je kolo sreče 
obrnilo in še se bo obračalo, seveda 
končno v vaš prid. Finance: Čeprav vam 
gre vse tako, kot je treba, se boste še bolj 
trudili. Zdravje: Dan ali dva v toplicah 
oziroma bazenu bi vam dobro del.

ŠKORPIJON 
24. oktober–22. november

Ljubezen: Sreča ni nikakor daleč pred 
vami. Kajti imate jo pred nosom, pa je ne 
vidite. Nekako tako: gledate, a ne vidite. 
Začnite gledati s srcem in presenečeni 
boste. Finance: Zadnje čase ste precej 
aktivni, tudi na neznanih področjih, 
samo tako naprej in na koncu je uspeh. 
Zdravje: Poskrbeli boste zase.

STRELEC 
23. november–21. december

Ljubezen: V nenehnem hitrem tempu, ko 
sproti niti ne veste, kam greste in kje ste 
bili, se vam bo začelo veliko dogajati tudi 
pri srčni osebi. Naredite si načrt, da boste 
lahko vse zmogli. Finance: Občutek, da 
ste opazovani in da vam gledajo pod 
prste, ni napačen. Dejansko je tako. 
Zdravje: Zadihajte in se sprostite.

KOZOROG 
22. december–20. januar

Ljubezen: Saj veste, bolje prva zamera 
kot zadnja. Ravno zato morate ljubljeni 
osebi povedati, kaj vas moti in kaj si 
želite, da bi bilo drugače. Brez skrbi, vse 
se bo uredilo brez hudih besed. Finance: 
Če hočete doseči želeno, se boste morali 
še bolj podvizati in potruditi. Zdravje: Ne 
odlašajte več, ampak si vzemite dopust.

OVEN 
21. marec–21. april

Ljubezen: Vse okoli vas cveti, zato boste 
nevede začeli cveteti tudi sami. V svoji 
koži se boste dobro počutili in lahko se 
začnejo dogajati čudeži. Finance: Proti 
pričakovanju vam bo tokrat šlo kar 
dobro. Odločili se boste za večji nakup in 
se veselili. Zdravje: V pravem trenutku si 
boste vzeli čas samo zase.

LEV 
23. julij–23. avgust

Ljubezen: V iskanju drugih boste našli 
sebe. Sebe, ki ste se v nenehnem hitenju 
izgubili. Saj veste: ko se imamo radi 
sami, nas imajo radi tudi drugi. Tako pač 
je. Premislite. Finance: Čeprav se boste 
obremenjevali in boste slabe volje, za to 
ne boste imeli razloga. Zdravje: Aprilsko 
vreme nam naredi svoje.



Les 3 plus d.o.o., Jelenčeva 1, Kranj - IBI CENTER                        T: 040 418 251, 04 204 27 14         
E: les3plus@gmail.com                                                                                                                                  www.les3plus.si, www.razrezipomeri.si
Slike so simbolične. Pridržujemo si pravico do spremembe tehničnih podatkov in cen, ki bi bili zaradi morebitnih tiskarskih ali drugih napak na tej strani napačno navedeni. 
Popusti se ne upoštevajo pri že sklenjenih naročilih in izdelkih v trenutnih akcijah. Akcijska ponudba na tej strani velja za določene in označene materiale do 30. 04. 2023 
oziroma do odprodaje zalog. Cene so z 22% ddv-jem. Popusti se ne seštevajo.

Les 3 plus

-15%
VSI VINILI  - klik ali za lepljenje

Izdelamo vam mize po želji:
- različna podnožja,
- izbira barv za podnožje po RAL lestvici
  (9006 siva strukturna, 9005 črna strukturna,
   7016 antracit strukturna, 9010 bela strukturna ali po dogovoru),
- mizne plošče se lahko izdelajo po meri in iz različnih materialov
(npr. iveral, furnir, masiva,..).
Možno je izdelati tudi klop v enakem stilu.
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